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OPPDRAGET 

Bestilling 

Kontrollutvalget i Gjesdal 

kommune bestilte i møte 

22.10.2024 en forvaltningsrevisjon, 

hvor temaet er utenforskap. 

Problemstillinger 

• Hvordan kartlegges/ oppdages barn og 

unge i alderen 16-30 år som står utenfor 

utdanning og arbeid?  

 

• Hvilke tiltak og hvilken oppfølging har 

kommunen til denne gruppen?  

 

• I hvilken grad har kommunens 

eksisterende tiltak vært effektive for å 

forebygge utenforskap blant unge? 

 

• Hvordan fungerer samordning og 

koordinering mellom ulike instanser?  

 

Formål 

Formålet med prosjektet har vært å 

undersøke hvordan Gjesdal 

kommune arbeider for å unngå at 

unge faller utenfor utdanning og 

arbeid. 

Forvaltningsrevisjonen har vært ledet av forvaltningsrevisor Frode Gøthesen. Rapporten er 

kvalitetssikret av leder for forvaltningsrevisjon, Kristine Hernes. 
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SAMMENDRAG 
 

Formålet med prosjektet 

Formålet med prosjektet har vært å undersøke hvordan Gjesdal kommune arbeider for å forhindre 

at ungdom faller utenfor utdanning og arbeid. Prosjektet har belyst flere problemstillinger knyttet 

til kartlegging, tiltak, effektivitet og samhandling mellom ulike instanser. 

 

Hovedinntrykk/ konklusjon 

Gjesdal kommune har mange gode tiltak, men bør prioritere å styrke gruppetilbud/møteplasser, 

forbedre samhandlingen mellom tjenester, og utvikle flere arbeidsrettede aktiviteter for unge som 

står utenfor arbeid og utdanning. Dette vil kunne redusere utenforskap og bidra til økt inkludering 

og mestring blant unge i kommunen. 

 

Kartlegging og oppdagelse av utenforskap 

Kommunen involverer flere instanser i arbeidet med å oppdage unge utenfor utdanning og arbeid, 

inkludert skoler, helse- og omsorgstjenester, barnevern, SLT-koordinator, politikontakt, 

Mestringsenheten, Familiesenteret, helsestasjon og Nav. Disse har ulike målgrupper, hvor 

helsestasjon og skolehelsetjeneste retter seg mot alle skoleelever under 20 år, Familiesenteret mot 

barn og unge under 18 år med psykiske utfordringer, Mestringsenheten mot voksne over 18 år 

med psykisk helse- og rusutfordringer, mens Nav retter seg mot unge fra 16 år og oppover. I Nav 

finner vi også avdeling Kvalifisering og integrering, som retter sitt arbeid inn mot innvandrere.  

 

Fra 2025 har kommunen opprettet et nytt Ungdomsteam organisert under Familiesenteret som 

skal ha fokus på ungdom 12-18 år med utfordringer knyttet til psykisk helse, rus og kriminalitet. 

Teamet driver både forebyggende og oppsøkende arbeid.   

 

Kommunen satser på tidlig innsats, blant annet gjennom forskningsprosjektet «Sammen på vei» 

som følger gravide med psykiske og rusrelaterte utfordringer. Gjennom prosjektet Bedre 

Tverrfaglig Innsats (BTI) er det utviklet rutiner for dokumentasjon og deling av opplysninger ved 

bekymring.   

 

Tiltak og oppfølging 

Familiesenteret gir tidlig hjelp til barn og unge 0-18 år og deres familier uten henvisning, med 

fokus på psykisk helse og familierelasjoner. Antall henvendelser har økt, men samtidig har 
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oppfølgingen blitt mer intensiv og målrettet med flere saker som avsluttes innen 3 måneder. 

Familiesenteret samarbeider tett med helsestasjon, skolehelsetjenesten og skolene.    

 

Helsestasjon og skolehelsetjenesten tilbyr lavterskel helsetjenester, inkludert Helsestasjon for 

ungdom 13-20 år. Bemanningen i skolehelsetjenesten har økt betydelig og ligger nå over 

normtall, med unntak av Ålgård og Solås skole, som ligger noe under Helsedirektoratets norm for 

antall elever per helsesykepleier.     

 

Mestringsenheten retter seg mot voksne over 18 år med psykisk helse- og rusutfordringer, og 

tilbyr samtaler, kurs og aktivitetstilbud som Ung-Smiå og Smiå. Antallet henvendelser til 

Mestringsenhetens lavterskel psykisk helsetilbud har økt betydelig siden 2022, og enheten har 

også vedtaksbaserte tjenester med et økende timeantall per bruker.    

 

Aktivitetstilbudene Ung-Smiå og Smiå organisert under Mestringsenheten skal fremme sosialt 

nettverk og mestring. Men de intervjuede ansatte uttrykker et ønske om et tettere samarbeid med 

Nav om innholdet i aktivitetstilbudet, for å gjøre det mer arbeidsrettet.  

 

Nav følger opp unge fra 16 år, men har få registrerte under 18 år. I oppfølgingen av ungdom som 

ikke har fullført videregående opplæring er Oppfølgingstjenesten en sentral samarbeidspartner. 

Ungdomsgarantien i Nav gir alle unge fast kontaktperson i Nav og for tettere oppfølging av 

registrerte brukere under 30 år er det etablert et eget Ungdomsteam, som kjennetegnes av færre 

bruker per veileder. Dette åpner for hyppigere kontakt og prioritet ved tildeling av tiltak.  

 

Samordning og samarbeid 

For å sikre et godt samarbeid om oppdagelse og oppfølging av risikoutsatte barn og unge, har 

kommunen etablert samarbeidsarenaer i barnehager og skoler, samt faste møter på ledernivå 

mellom Helse og velferd og Oppvekst.  

 

Samtidig er det et ønske om mer tverrfaglig samarbeid, særlig på avdelingsnivå. 

Informasjonsflyten er god i overgangene mellom barnehage, grunnskole og videregående 

opplæring, men det finnes ingen rutiner for overføring av informasjon fra skole/PPT (Rogaland 

fylkeskommune) til Nav ved frafall. Som hovedregel må Nav starte kartleggingen på nytt når de 

mottar søkere som ikke har fullført videregående.   

 

Samarbeidet mellom Mestringsenheten og Nav vurderes som godt, men det er fortsatt behov for 

tettere samhandling når det gjelder brukere med sammensatte behov. Et særlig forbedringspunkt 
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gjelder utviklingen av flere arbeidsrettede aktiviteter i Mestringsenhetens tilbud Smiå, for å øke 

relevansen og nytteverdien for deltakerne. 

 

Nav uttrykker i intervju at de er klare til å bidra med innhold og kompetanse for å gjøre 

aktivitetstilbudet mer attraktivt og målrettet mot arbeid og utdanning. Også brukerne vi har 

snakket med, peker på at Smiå har et uutnyttet potensial. Dagens tilbud har få deltakere i alderen 

18–30 år, noe som begrenser mulighetene for sosial kontakt med jevnaldrende i lignende 

livssituasjon. 

 

Kommunens tilbud er i stor grad basert på én-til-én-oppfølging, men det uttrykkes et tydelig 

behov for et mer strukturert gruppetilbud for unge. Et slikt tilbud kan bidra til å skape fellesskap, 

styrke sosial tilhørighet og gi unge en arena for å bygge nettverk og utvikle mestring i møte med 

andre. 

 

Samarbeidet mellom skolene og aktivitetstilbudet Ung-Smiå kan også styrkes innenfor rammene 

av opplæringsloven, slik at tilbudet i større grad kan benyttes overfor elever i ungdomsskole-

alder med behov for en alternativ opplærings-arena.  

 

Effektivitet og resultater av tiltak 

For å vurdere graden av utenforskap i kommunen, har vi sett på en rekke indikatorer som belyser 

sosiale, økonomiske og helsemessige forhold. Dette inkluderer skoleprestasjoner, gjennomføring 

i videregående opplæring, utdanningsnivå, sysselsetting, inntektsforhold og uførhet. Vi har også 

sett nærmere på resultater fra Ungdata-undersøkelsen som omhandler de unges psykiske helse, 

rusbruk og deltakelse i sosiale aktiviteter. I tillegg har vi hentet inn tall knyttet til integrering av 

flyktninger.  

 

Ungdata-undersøkelsen 2025 viser at ungdom i Gjesdal har gode sosiale relasjoner, høy fysisk 

aktivitet og lav rusbruk. Andelen som oppgir at de opplever mobbing jevnlig har økt, mens 

omfanget av psykiske plager og ensomhet har gått ned etter pandemien. Skoleprestasjoner på 

grunnskolen ligger på eller over gjennomsnittet, og fullføringsgraden i videregående er lavere enn 

nabokommuner, men over landssnittet.   

 

Andelen barn i lavinntektsfamilier er lavere enn fylke og land. Gjesdal kommune har flere tiltak 

for å styrke familienes inntekt og dempe fattigdommens konsekvenser, men andelen har likevel 

økt noe siden 2017. Dette skyldes i hovedsak bosetting av flyktninger. Kommunen kjennetegnes 

av en lav andel unge utenfor utdanning, arbeid eller opplæring, men andelen i alderen 15-29 år  

som er mottakere av arbeidsavklaringspenger og uføretrygd har økt.  
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I våre intervjuer med brukere kommer det fram at oppfølgingen oppleves som god, men at 

oppfølgingen ofte er begrenset til én-til-én oppfølging. Kommunen har behov for flere 

møteplasser og aktiviteter for unge voksne. Blant unge med innvandrerbakgrunn pekes det på 

kort opplæringsløp for å lære seg norsk og begrensede arbeidsmuligheter uten førerkort innenfor 

kommunens grenser, som hovedutfordringer for å komme seg i utdanning og arbeid. 

 

Våre anbefalinger 

Vi anbefaler Gjesdal kommune å: 

• Styrke og videreutvikle gruppetilbud og møteplasser for unge voksne, med flere 

arbeidsrettede og motiverende aktiviteter for unge utenfor arbeid og utdanning. 

 

• Bedre samhandlingen og informasjonsflyten mellom tjenestene, særlig mellom 

videregående skole/PP-tjenesten i Rogaland fylkeskommune og Nav. 
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KOMMUNEDIREKTØRENS 

KOMMENTAR 
 

Ett av satsningsområdene i kommuneplanens samfunnsdel er «Gode hverdagsliv». I Gjesdal skal 

det være lett for alle å delta i samfunnet, og vi skal bygge et samfunn der hver enkelt innbygger 

kan leve et godt hverdagsliv. Forebygging av utenforskap er et sentralt samfunnsoppdrag for 

Gjesdal kommune. Utenforskap har store menneskelige og samfunnsøkonomiske konsekvenser, 

og tidlig innsats er avgjørende for å bidra til mestring, deltakelse og inkludering. Betydningen av 

dette er også formidlet tydelig på nasjonalt nivå, der regjeringen har løftet kampen mot 

utenforskap som et av de viktigste målene i arbeidet med sosial bærekraft, folkehelse og 

inkludering. 

  

Kommunedirektøren er tilfreds med at rapporten viser at Gjesdal kommune har mange gode tiltak 

for å støtte barn og unge, og at det er etablert strukturer for tverrfaglig samarbeid, tidlig innsats 

og oppfølging. Tiltak som Familiesenteret, helsestasjon for ungdom, Ungdomsteamet og 

prosjektene «Sammen på vei» og BTI (Bedre Tverrfaglig Innsats), er viktige eksempler på dette. 

Disse representerer en helhetlig og forebyggende tilnærming som bidrar til å fange opp 

risikoutsatte barn og unge på et tidlig tidspunkt. 

  

Kommunedirektøren vil ta med seg revisjonens anbefalinger i det videre forbedringsarbeidet. 

Rapporten gir nyttige innspill til hvordan kommunen kan videreutvikle arbeidet med inkludering 

og deltakelse blant unge, og vil inngå som del av grunnlaget for planlegging og prioritering 

innenfor både oppvekst- og helse- og velferdsområdet. 
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1 METODE OG AVGRENSNING 
 

I denne forvaltningsrevisjonen har vi undersøkt hvordan Gjesdal kommune arbeider for å unngå 

at unge faller utenfor utdanning og arbeid.  

 

I tillegg til intervju med ansatte, har vi intervjuet ungdommer spredt over hele aldersgruppen 16-

30 år. For å styrke brukerstemmen har vi i tillegg hentet inn og analysert tallmateriale fra 

Ungdata, Elevundersøkelsen1 og kommunen. Vi har også hentet inn tall fra KOSTRA. I den grad 

det er mulig, er det gjort sammenligninger med snittet i Rogaland, kommunegruppa og landet2. 

Problemstillingene er med andre ord belyst gjennom ulike kilder. Våre funn er deretter vurdert 

mot lovbestemmelser og kommunens politiske og administrative vedtak på området.  

 

Mandatet for prosjektet inneholder både deskriptive og normative problemstillinger. Et eksempel 

på en deskriptiv problemstilling er «Hvordan kartlegges/ oppdages barn og unge i alderen 16-30 

år som står utenfor utdanning og arbeid?» Her er hensikten å beskrive hvordan kommunen 

arbeider og hvilke tiltak kommunen har, og i mindre grad vurdere arbeidet mot kriterier utledet 

av autorative kilder. «Hvordan fungerer samordningen av de ulike tjenestene i kommunen?» er et 

eksempel på en normativ problemstilling. Her har vi vurdert kommunens praksis opp mot 

føringer i lov og kommunale styringsdokumenter. 

 

I den grad det er mulig, har vi forsøkt å si noe om måloppnåelse/resultater, dvs. virkninger av 

tiltakene som settes inn overfor denne gruppen. Her har vi brukt tilgjengelig statistikk, og vurdert 

tallmaterialet opp mot tilbakemeldinger framkommet i intervju. En utfordring er at et positivt 

resultat ikke nødvendigvis trenger å være knyttet til kommunens tiltak. Det er ikke mulig å vite 

hva som ville skjedd dersom vedkommende ikke hadde deltatt. For å vurdere dette trenger man 

vanligvis en kontrollgruppe, noe vi ikke har mulighet til å etablere her.  

 

I arbeidet med rapporten har vi dratt veksler på gjennomførte forvaltningsrevisjoner i Eigersund 

og Strand, med beslektede problemstillinger. En nærmere omtale av kilder er lagt i rapportens 

vedlegg. 

 

 

1 Elevundersøkelsen ble gjennomført høsten 2024. 

2 Mer informasjon om Statistisk sentralbyrå sin inndeling av kommunene i grupper er lagt i rapportens vedleggsdel. 



 

Side 11 av 57    Utenforskap                                                                                                                                Gjesdal kommune 

2 FAKTA OG VURDERINGER 
 

2.1 HVORDAN KOMMUNEN KARTLEGGER OG OPPDAGER 

 

2.1.1 FLERE INSTANSER INVOLVERT 

I kommunens arbeid for å hindre utenforskap er flere instanser involvert. Dette er barnehager, 

skoler, helse- og omsorgstjenestene, barnevernet, SLT- og oppvekstkoordinator og politikontakt. 

Sentrale støttetjenester er Mestringsenheten, Familiesenteret, helsestasjonstjenesten og Nav. 

Mens Familiesenteret er organisert under Oppvekst, er de tre andre organisert under Helse og 

velferd; 

 

Figur 1 - Organisasjonskart for Gjesdal kommune 

 

(Kilde: Gjesdal kommunes nettside) 

Innenfor tjenesteområdet Helse og velferd, finner vi Mestringsenheten, Nav og Helse-, bo- og 

hjemmetjenester. Før vi går inn på hvordan kommunen kartlegger og oppdager, vil vi kort si litt 
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om støttetjenestene Helse- og skolehelsetjenesten, Familiesenteret, Mestringsenheten og Nav, og 

hvilke målgrupper disse instansene har; 

 

Helse- og skolehelsetjenesten retter sitt arbeid mot alle skoleelever under 20 år, og kan sies å 

være en forlengelse av det forebyggende og helsefremmende arbeidet som utføres av 

helsetjenesten i sped- og småbarnsalderen. 

 

Målgruppen til Familiesenteret er barn og unge under 18 år med psykiske utfordringer eller som 

står i krevende livssituasjoner. Her stilles ikke krav om henvisning. I tillegg til individuell 

oppfølging, gis det støtte til å styrke familierelasjoner, også ved utfordringer knyttet til samspill 

eller rus. For å kunne gi barna og ungdommene et best mulig tilbud, rettes tjenestetilbudet 

fortrinnsvis til hele familien. Senteret tilbyr også veiledning og kompetanseheving til fagpersoner 

som jobber med barn og unge, med fokus på psykisk helse, rus, familiekonflikter og barn som 

pårørende. 

 

Mestringsenhetens målgruppe er innbyggere over 18 år med utfordringer innen psykisk helse og 

rus, med fokus på mestring, livskvalitet og sosial tilhørighet. Fagteam psykisk helse gir 

støttesamtaler og kurs til voksne med psykiske utfordringer. ROP-teamet følger opp personer 

med både rus- og psykiske lidelser, og tilbyr både dag- og døgnbaserte tjenester. 

Mestringsenheten har også ansvaret for SMIÅ, som er et aktivitetstilbud for dem som står utenfor 

skole eller arbeid, med kurs og aktiviteter som fremmer sosial tilknytning. Mens «Ung-Smiå» 

retter seg mot ungdom mellom 13 og 25 år, er Smiå for voksne3. I tillegg tilbyr Mestringsenheten 

mestringskurs som Tankevirus og KID, samt bo-veiledning for dem som trenger støtte i 

hverdagen. 

 

Målgruppen til Nav er unge i alderen 16 år og oppover. I intervju understrekes at Nav har svært 

få 16 og 17 åringer registrert til enhver tid. Det siste året har Nav Gjesdal kun hatt én person 

under 18 år registrert hos seg. Antallet i alderen 18-20 år er noe større, men siden de fleste under 

20 år bor hjemme og blir forsørget av foreldrene, er det få som oppsøker Nav. Dersom de velger 

å søke om sosialhjelp, er det som regel for en kortere periode, som for eksempel i påvente av 

oppstart i utdanning eller militæret.  En status-sjekk per mars 2025 viser at Nav Gjesdal har 29 

registrerte brukere i aldersgruppen 18-20 år. Blant disse er det kun 6 som mottar økonomisk 

sosialhjelp, da de fleste mottar arbeidsavklaringspenger eller tiltakspenger, og sosialhjelp kun 

utbetales dersom de ikke har andre rettigheter. 

 

3 Ung-smiå er et prosjekt finansiert gjennom tilskudd fra Statsforvalteren. 
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2.1.2 KOMPETANSEBYGGING SOM NØKKEL TIL TIDLIG INNSATS  

I intervju fremheves at utenforskap blant unge i alderen 16–30 år ofte har røtter helt tilbake til 

tidlige barneår. For å forebygge utenforskap må innsatsen derfor starte tidlig. Dette er 

bakgrunnen for at Gjesdal kommune har inngått et samarbeid med Sandnes kommune om 

programmet «Sammen på vei». Dette er et frivillig oppfølgingsprogram for førstegangsmødre 

med utfordringer eller som har ekstra risiko knyttet til psykisk helse og rus. Her får mor og barn 

tett oppfølging av familiesykepleier i hjemmet fra svangerskapet og til barnet er 2 år, i samarbeid 

med jordmor og helsesykepleier i Gjesdal kommune4. 

 

Alle helsesykepleierne som jobber med de yngste barna er for øvrig utdannet i Newborn 

Observation (NBO), som er et verktøy for å observere barnet og samspillet med mor de første 

månedene av barnets liv. Som en del av kompetansehevingen får helsesykepleierne også 

veiledning fra kommunepsykologen. 

 

I Gjesdal kommunes Helhetlig oppvekstplan 2024–2027 understrekes viktigheten av å 

identifisere barn og unge i risiko så tidlig som mulig. For å lykkes med dette, må ansatte ha god 

kunnskap om både beskyttelses- og risikofaktorer. Ved oppstart av hvert barnehage- og skoleår 

deltar derfor alle ansatte, sammen med helsesykepleierne, i undervisningsopplegg som omhandler 

relevante temaer, som vold i nære relasjoner, «de stille barna», selvskading og skolefravær. 

 

For å styrke kompetansen ytterligere samarbeider kommunen med Regionalt kompetansesenter 

for vold, traumatisk stress og selvmordsforebygging (RVTS). RVTS tilbyr digitale kurs og 

foredrag som skal hjelpe ansatte med å oppdage barn i risiko. 

 

I perioden 2019–2025 har Gjesdal kommune gjennomført prosjektet Bedre Tverrfaglig Innsats 

(BTI), med mål om å tydeliggjøre hva ansatte skal gjøre, både på tjeneste- og individnivå, ved 

bekymring for et barn. Som en del av prosjektet er det utviklet rutiner for å identifisere barn og 

unge i risikosonen. I prosjektet er det utarbeidet en handlingsveileder med tittelen «Se, høre og 

handle», som er lagt tilgjengelig på kommunens nettsider. Veilederen gir konkrete føringer og 

verktøy for hvordan ansatte skal gå frem i ulike situasjoner. Ansatte har fått opplæring i bruk av 

 

4 Sammen på vei forskes på gjennom Mor i Norge studien (MINS) ved OsloMet. Helsestasjonen gir sårbare familier 

tett oppfølging iht. nasjonal faglig retningslinje, og vil fra november 2025 starte opp forsterket helsestasjon, som er 

et utvidet helsestasjonsprogram for tidlig innsats mot familier hvor jordmor/helsesykepleier avdekker risikofaktorer i 

barnets oppvekst miljø. 
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veilederen, og innføring i verktøyet Stafettlogg, som brukes til å dokumentere og dele relevante 

opplysninger på en strukturert måte. 

 

De intervjuede forteller at veilederen er kjent blant ansatte som jobber med barn og unge, og at 

stafettloggen blir brukt, blant annet i barnehage og skole. Bruk av stafettlogg forutsetter samtykke 

fra foresatte, men så langt har dette ikke vært en utfordring. Handlingsveilederen ligger også 

tilgjengelig for foreldrene, slik at de kan få innblikk i hvilke tiltak som settes inn. 

 

I tillegg har Gjesdal kommune utarbeidet en egen plan for å forebygge vold i nære relasjoner. 

Planen gir tydelige retningslinjer på hva ansatte i Gjesdal kommune skal gjøre for å forebygge, 

avdekke og følge opp barn og unge som opplever vold i nære relasjoner. Her er det også utviklet 

egne undervisningsopplegg som skal gi både barn og voksne økt kunnskap om temaet. 

 

2.1.3 OPPSØKENDE ARBEID  

Siste tre år har Familiesenteret og Mestringsenheten hatt hver sin ungdomsveileder, hvor 

sistnevnte har jobbet overfor unge fra 12 år. Ungdomsveilederne jobber ikke bare på dagtid, men 

også på ettermiddager og kvelder, og driver oppsøkende arbeid hvor ungdommene befinner seg, 

eksempelvis i sentrum eller på Aktivitetshuset. 

 

For å sikre mer helhetlig hjelp til ungdommene i Gjesdal, har kommunen fra februar 2025 samlet 

disse ressursene (til sammen 2,5 årsverk) i et nytt Ungdomsteam, organisert under 

Familiesenteret. Teamets oppgave vil være å jobbe tett med ungdom, og spesielt overfor de med 

utfordringer knyttet til psykisk helse, rus og kriminalitet. Ungdomsteamet driver også 

forebyggende og oppsøkende arbeid, i tillegg til praktisk hjelp ved behov. Teamet er lokalisert i 

Familiens hus, og konsentrerer seg om ungdom i alderen 12-18 år. Målet med opprettelsen er å 

samle ressursene, bedre saksflyten mellom instanser som er involvert og skape et fagmiljø. 

 

En viktig samarbeidspartner er kommunens politikontakt. Vedkommende fungerer som et 

bindeledd mellom politiet og kommunen i det kriminalitetsforebyggende arbeidet. 

Politikontakten gir faglige råd, deler informasjon og bidrar til samhandling mellom kommune, 

politi, næringsliv og frivillige organisasjoner.  

 

2.1.4 FOREBYGGENDE ARBEID PÅ TIENDE TRINN 

Gjesdal kommune samarbeider tett med Oppfølgingstjenesten i Rogaland fylkeskommune for å 

støtte ungdom i overgangen til videregående opplæring. Gjennom flere samarbeidsprosjekter 

arbeider de for å sikre at unge får den hjelpen de trenger i en kritisk fase av utdanningsløpet. Hver 
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vår mottar Oppfølgingstjenesten informasjon om elever som enten ikke har søkt videregående 

skole, eller som står i fare for å falle ut. 

 

Et sentralt tiltak i arbeidet er «Målrettet individuelt overgangsarbeid» (MIO), som er et 

forskningsbasert program ledet av Oppfølgingstjenesten. Programmet retter seg mot elever med 

høy risiko for frafall. Dette er elever som i utgangspunktet skal følge et ordinært utdanningsløp, 

men som står i fare for å falle utenfor grunnet lav motivasjon eller usikkerhet rundt videre valg, 

og hvor målet er å identifisere behov for støtte tidlig.  

 

I tett samarbeid med lærere, rådgivere og andre fagpersoner i skolen, får elevene individuell 

oppfølging som inkluderer veiledning, motivasjonssamtaler og praktisk hjelp til å mestre 

overgangen til videregående skole. Oppfølgingen involverer også aktører utenfor skolen, som 

helsesykepleier, barnevern og Nav.  

 

Et annet tiltak som kan kombineres med MIO, er Glidelåsen. Dette er et frivillig og 

relasjonsbasert tilbud for ungdom med utfordringer knyttet til psykisk helse, motivasjon, fravær 

og/eller hjemmeforhold. Gjennom Glidelåsen får deltakerne en kontaktperson i kommunen som 

utarbeider en individuell plan for overgangen til videregående skole, følger opp ungdommene 

underveis og koordinerer med andre relevante tjenester. Dette er første året Gjesdal kommune 

deltar i Glidelåsen, og tiltaket representerer et viktig supplement til det eksisterende 

oppfølgingsarbeidet. 

 

Gjesdal kommune setter hvert år av midler for å kunne gi elever på 10. trinn med 

levekårsutfordringer hjelp og bistand til å søke sommerjobb. Målet er å gi disse ungdommene 

verdifulle mestringsopplevelser og arbeidserfaring. Her er det imidlertid et begrenset antall 

plasser, med en maksbegrensning på 10 deltakere hvert år.  

 

Kommunen tilbyr også jobb som lekeassistent i barnehager, noe som gir ungdom verdifull 

arbeidserfaring. Hver enkelt må selv skrive jobbsøknaden, møte til intervju, hente politiattest og 

signere arbeidskontrakt. Våren 2025 fikk 38 ungdommer tilbud om jobb, mens det i høst er tildelt 

28 plasser. Tiltaket opplever stor pågang med totalt 45 søkere til 28 plasser høsten 2025. I 

intervju fremheves at både ansatte og deltakere er fornøyde med ordningen. 

 

2.1.5 KARTLEGGING OG OPPFØLGING I REGI AV NAV  

I intervju får vi opplyst at Nav ikke driver aktivt oppsøkende arbeid overfor ungdom. Men i 

samarbeid med fylkeskommunens Oppfølgingstjeneste går Nav ukentlig gjennom lister over 

ungdom som har falt ut av videregående opplæring. Dersom den unge først og fremst ønsker å 
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komme seg ut i arbeid, vil Nav få hovedansvaret. Er skolegang eller annen utdanning mest 

aktuelt, vil Oppfølgingstjenesten få hovedansvaret for oppfølgingen. Vi får videre opplyst at for 

personer under 25 år, vil det i tråd med nasjonale føringer være mest aktuelt å motivere til fortsatt 

skolegang eller annen form for utdanning.  

 

Alle som tar kontakt og blir registrert i Nav, blir plassert i et innsatsnivå avhengig av hvor mye 

tilpasset hjelp og støtte Nav vurderer at de har behov for. Dette gjelder alle aldersgrupper. De 

ulike innsatsnivåene i Nav er som følger. 

• Standardinnsats: Dette nivået er for personer som har behov for generell veiledning og 

støtte for å komme seg i arbeid eller aktivitet.  

 

• Situasjonsbestemt innsats: Dette nivået er for personer som har behov for mer tilpasset 

hjelp på grunn av spesifikke utfordringer, som for eksempel helseproblemer eller sosiale 

forhold. Her får man mer individuell oppfølging og støtte. 

 

• Spesialisert innsats: Dette nivået er for personer med omfattende og sammensatte behov 

som krever spesialisert hjelp og oppfølging, og vil inkludere samarbeid med andre 

tjenester og spesialister for å gi helhetlig støtte. 

 

• Varig innsats: Dette nivået er for personer som har svært omfattende behov og som 

trenger intensiv og langvarig oppfølging. Her får man tett oppfølging og omfattende støtte 

for å komme seg i arbeid eller aktivitet. 

 

I intervju understrekes at brukerne har ulike utfordringer og behov, og at inndelingen i 

innsatsnivå gjør det mulig for Nav å mål-rette hjelpen og bruke ressursene mer effektivt. De som 

trenger mest hjelp skal få det, mens de som klarer seg med mindre støtte ikke skal legge beslag på 

unødvendige ressurser. Brukere med standard innsatsbehov får normalt minst oppfølging, da Nav 

vurderer at de har gode forutsetninger for å komme i arbeid på egen hånd. Dette innsatsnivået er 

derfor mest aktuelt for arbeidssøkere som antas å klare seg uten omfattende bistand. 

Tabell 1 – Fordelingen per innsatsnivå blant registrerte brukere under 30 år i Nav 

 

(Kilde: Nav Gjesdal. Status april 2025) 

18-19 år 20-24 år 25-30 år
Standard innsats (gode muligheter) <5 <5 7
Situasjonsbestemt innsats (trenger veiledning) <5 16 10
Spesielt tilpasset innsats (trenger veiledning, nedsatt arbeidsevne) 11 33 46
Varig innsats (liten mulighet til å jobbe) <5 6 9
Totalt 17 58 72
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Av tabellen ser vi behovet for oppfølging øker med alderen, og at kompleksiteten i utfordringene 

ser ut til å være størst i gruppen 25–30 år.  

 

I intervju med Nav får vi opplyst at en person som registrerer seg hos Nav på en fredag, vil bli 

kalt inn til en kartleggingssamtale i løpet av påfølgende uke, så sant de ikke blir registrert på 

Standard innsatsnivå5. Men søker vedkommende om sosialhjelp, gjennomføres alltid en 

kartleggingssamtale først. 

 

I kartleggingssamtalen går Nav gjennom hva vedkommende har gjort tidligere, hva de ønsker å 

gjøre og hvilke utfordringer den enkelte har. Har vedkommende sykdommer og andre mer 

omfattende helseutfordringer, gjennomføres en arbeidsevne-vurdering, som er en noe grundigere 

kartlegging. For å få oversikt over hvilke instanser som eventuelt er eller har vært involvert, 

utover det vedkommende selv vil dele, er Nav avhengige av samtykke. Av denne grunn vil Nav 

ofte be om samtykke for innhenting av opplysninger. I kartleggingen forsøker Nav å få oversikt 

over hva vedkommende kan mestre av arbeidsoppgaver og hvilke ytelser vedkommende har krav 

på. 

 

I intervju understekes at personer under 30 år er en prioritert gruppe i Nav. Oppfølgingen utføres 

av Nav Gjesdal sitt ungdomsteam, og som kjennetegnes av flere saksbehandlere per bruker. 

Gjennom Ungdomsgarantien, som ble innført fra 1. juli 20236, er alle unge gitt rett til en fast 

kontaktperson i Nav, som skal gi regelmessig oppfølging og tilby veiledning om 

utdanningsmuligheter og muligheter i arbeidsmarkedet.  

 

De registrerte hos Nav får utarbeidet en aktivitetsplan for oppfølging, for å holde oversikt over 

hva vedkommende gjør for å komme i jobb eller annen aktivitet. I planen legges inn mål, 

aktiviteter og stillinger vedkommende skal søke på. Veilederen har også muligheter til å legge inn 

forslag til aktiviteter eller skrive referater fra møter. Denne planen skal sikre at brukeren får den 

oppfølgingen og støtten vedkommende trenger for å nå sine mål. Både bruker og Nav-veileder 

har tilgang til å gjøre endringer i aktivitetsplanen.  

 

Det finnes mange ulike aktiviteter som kan være aktuelle i aktivitetsplanen hos Nav, avhengig av 

behov og mål. Dette kan være å søke på ledige stillinger, skrive og oppdatere CV og 

 

5 Sistnevnte anses å klare seg selv og blir ikke kalt inn til kartleggingssamtale. 

6 Ungdomsgarantien er nedfelt i forskrift om oppfølgingstiltak i Arbeids- og velferdsetatens egenregi (kapittel 4 

Lovdata) 
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søknadsbrev, eller delta på kurs som forbedrer ferdigheter og øker jobbmulighetene, som for 

eksempel språkkurs eller datakurs. Aktivitetene tilpasses spesifikke behov og situasjon, og 

veilederen hjelper med å finne de mest relevante aktivitetene; 

 

Tabell 2 – Avtalte aktiviteter blant registrerte brukere i Nav. Status april 2025  

  18-24 år 25-30 år 
Tiltak 31 35 
Jobbrettet egenaktivitet 23 25 
Annet inklusiv samtale med Nav 26 19 
Medisinsk behandling 16 23 
Avtale om å søke jobber 14 9 
Jobb bruker har nå 10 7 
Totalt 75 72 

(Kilde: Nav Gjesdal) 

Vi gjør oppmerksom på at noen kan ha flere aktiviteter avtalt. Hvilke aktiviteter som inngår i 

aktivitetsplanen varierer, men vi ser ingen tydelige forskjeller mellom disse to aldersgruppene. 

Neste tabell viser hvilke ytelser aldersgruppene mottar;  

 

Tabell 3 – Ytelse fra Nav blant registrerte brukere 18-30 år. Status april 2025 

  18-24 år  25-30 år 
Ingen statlig eller kommunal ytelse 40 25 
Arbeidsavklaringspenger 24 37 
Sosialhjelp som viktigste kilde til livsopphold 10 6 
Sosialhjelp (supplerende) 19 19 
Dagpenger 6 7 
Tiltakspenger 4 3 
Kvalifiseringsstønad 2 0 
Totalt 75 72 

(Kilde: Nav Gjesdal) 

I intervju understrekes at ytelsene stiller spesifikke krav som mange av de unge ikke oppfyller. 

Dagpenger krever for eksempel at man har hatt en viss arbeidsinntekt over tid, noe mange unge 

ikke har rukket å opparbeide seg. Dette gjelder særlig overfor unge under 30 år, hvor det er et 

sterkt politisk og faglig fokus på å få dem raskt over i utdanning og arbeid. 

 

Kvalifiseringsprogrammet er rettet mot personer med vesentlig nedsatt arbeidsevne og 

begrensede rettigheter til andre ytelser, og mange unge faller derfor utenfor denne målgruppen, 

da de ikke er utredet så grundig enda. Mange unge mangler dessuten motivasjon eller 

forutsetninger for å kunne delta i tiltak som krever høy grad av egeninnsats, som for eksempel 
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kvalifiseringsprogram eller lengre utdanningsløp. Dette forklarer det lave antallet som mottar 

kvalifiseringsstønad, sammenlignet med antallet mottakere av arbeidsavklaringspenger. 

 

2.2 HVILKE TILTAK OG HVILKEN OPPFØLGING HAR KOMMUNEN 

TIL DENNE GRUPPEN? 

 

2.2.1 RESSURSBRUK OG ANTALL ÅRSVERK 

Indikatorer som antall årsverk i helsestasjon og skolehelsetjenesten, årsverk rettet mot psykisk 

helse- og rusarbeid, samt antall helsesykepleiere, er sentrale når vi skal vurdere kommunens 

arbeid for å forhindre utenforskap blant unge. Disse indikatorene sier noe om kommunens evne 

til å tilby tidlig og tilgjengelig hjelp til barn og unge som står i fare for å falle utenfor skole, 

arbeid og sosialt fellesskap. 

 

Helsestasjoner og skolehelsetjenesten er ofte de første som fanger opp tegn på psykiske, sosiale 

eller helsemessige utfordringer. Med tilstrekkelig bemanning i disse tjenestene, øker mulighetene 

for tidlig innsats, noe som er avgjørende for å forebygge mer alvorlige problemer senere.  

 

Målt i antall årsverk i helsestasjons- og skolehelsetjenesten per 10 000 innbyggere 0-20 år, har 

Gjesdal ligget betydelig under snittet for kommunegruppa og landet, men fra 2018 ser vi at 

Gjesdal ligger betydelig over;  

 

Figur 2 - Antallet årsverk i helsestasjons- og skolehelsetjenesten per 10 000 innbyggere 0-20 år. 

Historisk utvikling 
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(Kilde: Statistisk sentralbyrå/ KOSTRA. Tabell 142777)  

I intervju fremheves at det har vært et bevisst valg å øke antallet årsverk i helsestasjons- og 

skolehelsetjenesten de siste årene. Helsesykepleiere og andre fagpersoner i skolehelsetjenesten 

skal være lett tilgjengelige i de unges hverdag, og fungere som et lavterskeltilbud der ungdom 

kan søke hjelp uten henvisning eller ventetid.  

 

I Helsedirektoratet sin veileder er det skissert normtall for antallet helsesykepleiere i 

skolehelsetjenesten8. Dette er tall som gir uttrykk for hvor mange elever et helsesykepleierårsverk 

etter Helsedirektoratets oppfatning kan betjene. Helsedirektoratets normtall er som følger9:  

• 300 elever per helsesykepleier i barneskolen  

• 550 elever per helsesykepleier i ungdomsskolen 

• 1.–10. trinn: gjennomsnittsnorm på 425 elever per helsesykepleier 

 

Som vi så i den forrige figuren, lå Gjesdal kommune tidligere godt under gjennomsnittet i 

kommune-Norge når det gjelder bemanning i skolehelsetjenesten. Dette har imidlertid forbedret 

seg over tid, og kommunen ligger nå i større grad på linje med anbefalt norm for 

helsesykepleiere. Likevel er det fortsatt et avvik ved Ålgård og Solås skole, hvor bemanningen 

ligger under anbefalt nivå; 

 

Tabell 4 – Antallet elever per helsesykepleier ved skolene i Gjesdal 

 

7 I Gjesdal kommune er helsestasjons- og skolehelsetjenesten organisert under Oppvekst, mens fysioterapitjenester 

for barn og unge ligger under Helse og velferd. Familiesenteret er en del av helsestasjonen. Denne organiseringen 

kan påvirke rapporterte tall. 

8 Gjeldende normtall er fra 2010, og ble bestemt ut fra de oppgavene som lå i tjenesten den gang (Helsedirektoratet, 

2010). 

9 Tallene forutsetter at et årsverk utgjør 1688 timer, og at ti prosent av stillingen (uavhengig av stillingsstørrelse) går 

med til kvalitetssikring, organisasjons- og fagutvikling, tverrfaglige møter og befolkningsrettet arbeid. I tillegg må 

helsesykepleiere sette av tid til oppfølging av barn med individuell plan, individuell oppfølging og gruppetilbud ved 

behov. 
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(Kilde: Gjesdal kommune10) 

Vi ser at Ålgård og Solås skole ligger under anbefalt norm. Mens avviket er lavt på Solås, er det 

noe større på Ålgård skole. I intervju fremheves at utfordringen først og fremst er mangel på 

kvalifisert personell. I perioder konstitueres sykepleiere som helsesykepleiere for å dekke 

behovet. Ved fravær eller studiepermisjon blant helsesykepleierne benyttes for øvrig ikke vikarer, 

grunnet kommunens økonomiske situasjon. 

 

For å møte utfordringene knyttet til rekruttering av helsesykepleiere har Gjesdal kommune 

iverksatt flere tiltak. Det er etablert faste møtepunkter der helsesykepleierne kan dele erfaringer 

og drøfte faglige problemstillinger, og en egen teamleder gir faglig støtte og bidrar til bedre 

oppfølging ute på skolene. Dette er særlig viktig, da helsesykepleierne har en krevende 

arbeidshverdag med både lovpålagte oppgaver og tett kontakt med elever og familier som strever. 

 

I intervju fremheves at Gjesdal kommune for tiden har et rekordhøyt elevtall, noe som legger 

ytterligere press på tjenestene. Ifølge prognoser fra SSB forventes elevtallet å synke i løpet av de 

kommende årene, noe som vil redusere behovet noe. 

 

Videre er årsverk rettet mot psykisk helse- og rusarbeid et uttrykk for kommunens kapasitet til å 

møte unge med sammensatte behov. Høy bemanning og god tilgjengelighet i disse tjenestene 

styrker kommunens evne til å fange opp og følge opp unge i risikosonen og dermed redusere 

risikoen for utenforskap. I Sintef sin årlige kartlegging av antallet årsverk i kommunal sektor 

knyttet til rus og psykiske helsetjenester i kommunene, ser vi at Gjesdal har flere årsverk rettet 

mot psykisk helse- og rusarbeid overfor barn unge enn de fleste andre nabokommunene; 

 

 

10 Kommunen opplyser at Kongstun kristne friskole (1.-10. trinn) også oppfyller kravet. Her har kommunen en 50 

prosent stilling som helsesykepleier. 

Elever 
(2024/2025)

Stillingsstørrelse 
helsesykepleier

Elever per 
helse-

sykepleier

Norm-
oppfyllelse

Bærland skole (1. – 7. trinn) 293 100 % 293 Oppfyller
Ålgård skole (1. – 7. trinn) 346 100 % 346 Oppfyller ikke
Solås skole (1. – 7. trinn) 484 160 % 302,5 Oppfyller ikke
Gjesdal ungdomsskole (8. – 10. trinn) 507 170 % 298,2 Oppfyller
Oltedal skole (1.-10. trinn) 170 60 % 283,3 Oppfyller
Dirdal skole (1.- 10. trinn) 132 60 % 220 Oppfyller
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Figur 3 - Antallet årsverk per 10 000 innbyggere i kommunalt psykisk helse- og rusarbeid. 

Gjesdal sammenlignet med nabokommuner 

 

(Kilde: Sintef rapport 2024)  

Med unntak av Stavanger, ligger Gjesdal høyt når det gjelder tjenester til barn/ unge. Målt i 

tjenester til voksne, ligger Gjesdal lavest, sammenlignet med nabokommunene.  

 

Disse tre indikatorene belyser forskjellige aspekter av kommunens psykiske helsetjenester. Vi ser 

at det har vært en økning i antall årsverk i helsestasjons- og skolehelsetjenesten, og antallet 

helsesykepleiere per elev ligger over de anbefalte normtallene på fire av syv skoler. Når det 

gjelder ressursinnsatsen til rus- og psykiske helsetjenester, ser vi at Gjesdal ligger på nivå med 

nabokommunene.  

 

I det følgende vil vi gå nærmere inn på hvilken oppfølging som gis av de mest sentrale instansene 

i kommunens arbeid for å hindre utenforskap blant barn og unge, nærmere bestemt Helsestasjons- 

og skolehelsetjenesten, Familiesenteret, Mestringsenheten og Nav. 

 

2.2.2 OPPFØLGING I REGI AV HELSESTASJONS- OG SKOLEHELSETJENESTEN 

Helsestasjons- og skolehelsetjenesten tilbyr råd og veiledning, gjennomføring av 

helseundersøkelser og vaksinasjoner blant barn og unge. Som en del av skolehelsetjenesten har 

Gjesdal kommune opprettet Helsestasjon for ungdom som retter seg mot ungdom i alderen 13-20 

år. Her kan ungdom få hjelp med en rekke helse- og livsstilsrelaterte spørsmål. Tjenestene 

inkluderer blant annet prevensjonsveiledning og samtaler. Helsestasjonen består av både 

helsesykepleier, jordmor og lege. Helsesykepleierne observerer og ser etter tegn til for eksempel 

selvskading eller vold. Ved behov, kan skolehelsetjenesten henvise videre til fastlege eller 

spesialist. 
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De intervjuede sin opplevelse er at de ulike instansene har en lav terskel for å ta kontakt med 

hverandre og at de kjenner hverandre godt. 

 

2.2.3 FAMILIESENTERETS TILTAK OG OPPFØLGING 

Som nevnt innledningsvis tilbyr Familiesenteret tidlig hjelp til barn og unge i alderen 0-18 år og 

deres familier, uten krav om henvisning. I intervju får vi opplyst at Familiesenteret mottar 

henvendelser både via telefon, SMS og skjema. Kommer saken fra andre offentlige instanser, er 

det som regel på vegne av familien, noe som kan ha sin bakgrunn i svake norskkunnskaper. I 90 

prosent av sakene er det foreldrene som tar kontakt, ikke barna. 

 

I Gjesdal tilbyr både Familiesenteret og Mestringsenheten en lavterskel psykisk helsetjeneste, og 

som en del av kartleggingen avgjøres hvilke av instansene som skal kobles inn. Dersom 

vedkommende er i ferd med å bli 18 år, blir gjerne en Ungdomsoppfølger i Mestringsenheten 

involvert. Dersom det er tale om utfordringer knyttet til familierelasjoner, havner saken gjerne 

hos Familiesenteret.  

 

Foruten individuell psykisk helsehjelp, tilbyr Familiesenteret hjelp til å bedre familierelasjonene 

hjemme, enten det er tale om samspillsproblemer eller rusproblemer. I arbeidet følger 

Familiesenteret ikke en felles mal, men oppfølgingen tilpasses den enkelte familie. I noen tilfeller 

må Familiesenteret koble på andre instanser, som for eksempel barneverntjenesten. 

 

Vi får opplyst at i om lag 40 prosent av sakene Familiesenteret følger opp, får barna direkte hjelp. 

Med andre ord er det flest foreldre som mottar hjelp. I intervju understrekes at denne fordelingen 

er i tråd med Helsedirektoratets Veileder for psykisk helsearbeid, som fremhever at et barn ikke 

får det bedre dersom familien rundt ikke får det bedre. Denne fordelingen er således et bevisst 

valg.  

 

Samtidig vil det ikke være noen automatikk i at foreldrene blir koblet på. Barn helt ned til 12 år 

har mulighet til å oppsøke senteret uten at foreldrene trenger å vite det. Dette er imidlertid ikke 

noe de ansatte anbefaler, fordi erfaringen tilsier at å involvere hele familien i oppfølgingsarbeidet 

gir best resultater. Er vedkommende 16 år eller eldre, vil Familiesenteret være avhengig av 

samtykke. I de fleste tilfeller ønsker ungdommene at foreldrene involveres. Familiesenteret 

ønsker i større grad at ungdommene tar kontakt selv, enn hva som er tilfelle per i dag. Siden det 

nystartede Ungdomsteamet skal jobbe for å synliggjøre tilbudet overfor ungdom, er håpet at dette 

vil resultere i at flere unge tar direkte kontakt.  
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I intervju forteller leder for Familiesenteret om et stort spenn i sakene som kommer inn, fra 

personer som kun trenger noen å snakke med fordi de føler seg ensomme, til personer med 

omfattende diagnoser. Dette bidrar til at omfanget av kartlegging og oppfølging varierer. En 

viktig del av kartleggingen er å få innsikt i hvilke andre instanser som er involvert og om 

Familiesenteret er rette instans.  

 

Familiesenteret samarbeider tett med ungdomsskolene og de videregående skolene, og da særlig 

kontaktlærer, i tillegg til helsesykepleierne i skolehelsetjenesten. Familiesenteret blir gjerne 

involvert når helsesykepleierne opplever at det blir for omfattende problematikk, men samtidig 

ikke så omfattende at barnevernet eller BUP må kobles inn. Antallet ungdommer som er henvist 

til Familiesenteret de siste årene har økt noe; 

 

Figur 4 - Antallet i aldersgruppen 13-18 år henvist til Familiesenteret. Historisk utvikling 

 

(Kilde: Familiesenteret Gjesdal kommune) 

Som figuren viser, har antallet unge henvist til Familiesenteret økt noe over tid. Vi får opplyst at 

antallet gikk ned i 2020 grunnet pandemien, men at spesielt skolene har blitt flinkere til å henvise 

i årene etter. 

 

Brukere av Familiesenteret får skissert et behandlingsforløp, med plan for oppfølging og konkrete 

tiltak. Oppfølgingen kan bestå av evidensbaserte programmer, eller egne tilpassede opplegg. 

Hver time evalueres av brukeren selv, for å se om oppfølgingen har hatt effekt. I intervju med 

leder understrekes at Familiesenteret de siste årene hatt en bevisst dreining mot å gi barn og unge 

helhetlig hjelp, ikke bare i form av direkte oppfølgning, men også gjennom foreldre- og 

familieveiledning, som nevnt. Sammenlignet med tidligere er også andre instanser i større grad 

involvert, så som barnehage eller skole.  
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Ved avslutning, huker Familiesenteret av for om vedkommende ønsker mer oppfølging, eller om 

de ønsker at andre tjenester skal involveres. I intervju fremheves at det er vanskelig å tallfeste 

jobben Familiesenteret gjør, siden dette er et frivillig lavterskel-tilbud. Familiesenteret kan ha 

ungdommer innom ukentlig, men som plutselig sender melding om at han/hun ikke trenger mer 

bistand. De ansatte får da ikke vite hvorfor vedkommende velger å avslutte. Er det fordi 

situasjonen er blitt vanskeligere eller fordi behovet har opphørt? Dette gjelder også for foreldre 

som velger å avslutte.   

I forbindelse med forvaltningsrevisjonsprosjektet har Familiesenteret utarbeidet følgende oversikt 

over gjennomsnittlig antall oppfølgingstimer, ut fra følgende kategorier; 

• Oppfølging i 0-3 måneder 

• Oppfølging i 3-6 måneder 

• Oppfølging i over 6 måneder 

 

Tabell 5 - Antallet måneder med oppfølging blant avsluttede saker det enkelte år  

  2021 2022 2023 2024 
Oppfølging i 0-3 måneder 44 % 23 % 30 % 42 % 
Oppfølging i 3-6 måneder 25 % 29 % 31 % 32 % 
Oppfølging i 6 måneder eller mer 31 % 48 % 39 % 26 % 
Totalt antall avsluttede saker 102 166 150 218 

(Kilde: Familiesenteret. Tall for brukere 0-18 år) 

Tallene viser en økning i andelen saker som avsluttes innen 3 måneder. Særlig i 2022 og -23 

hadde Familiesenteret en høy andel saker som innebar oppfølging mer enn seks måneder, men 

denne andelen er redusert. Dette peker i retning av en endring i praksis og prioritering. Dette kan 

tyde på at tiltakene har blitt mer målrettede og effektive, slik at færre saker utvikler seg til å bli 

langvarige. I intervju fremheves at dette er en ønsket utvikling, og at dette handler om at 

Familiesenteret i større grad lykkes med å gi rask og effektiv hjelp tidlig i forløpet. 

 

Samtidig viser tallene en forholdvis kraftig økning i antallet saker gjennom hele tidsperioden, fra 

102 i 2021 til 218 saker i 2024. Dette kan indikere at Familiesenterets tilbud er blitt mer kjent 

og/eller at behovet har økt. Samlet sett peker utviklingen i retning av at Familiesenteret i økende 

grad lykkes med å gi rask hjelp til flere.  

 

I intervju understreker Familiesenteret at de i større grad enn tidligere legger opp til en intensiv 

oppfølging, og at de heller kan komme tilbake dersom de skulle ha behov for det. Av denne 

grunn er det også mange brukere som kommer tilbake etter en stund. Det understrekes at dette 

ikke handler om at senteret ikke har klart å hjelpe dem, men at det kan være et nytt problem som 

har oppstått, eller at de igjen føler seg klar til å motta hjelp og oppfølging. 
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Familiesenteret tilbyr for øvrig også veiledning og kompetanseheving til ansatte som jobber med 

barn og unge med psykiske vansker. Dette kan være støtte og veiledning i forhold til for 

eksempel:  

• Foreldrerollen 

• Problemer med kommunikasjon og konflikter i familien 

• Ulike bekymringer for barnet/ungdommens psykiske helse  

• Ungdom med begynnende rusmiddelbruk 

• Barn og unge som pårørende (som bor med andre i familien med sykdom/rus/diagnose 

eller andre belastninger) 

 

For å motvirke utenforskap blant flerkulturelle ungdommer har kommunen etablert prosjektet 

«Flerkulturell oppvekst» med ekspertgrupper bestående av voksne og ungdom med 

innvandrerbakgrunn. I 2024 fikk kommunen tildelt 4,4 millioner til dette to-årige prosjektet. 

Høsten 2024 ble det nedsatt en styrings- og arbeidsgruppe og ansatt to medarbeidere, som startet 

opp i januar 2025.  

 

2.2.4 MESTRINGSENHETENS TILTAK OG OPPFØLGING 

Mestringsenhetens målgruppe er som nevnt innbyggere over 18 år. Enheten består av flere team 

som gir støtte innen psykisk helse og rusmestring, hvor målet er å fremme mestring, livskvalitet 

og sosial tilhørighet; 

• Psykisk helseteam tilbyr oppfølging til voksne som opplever psykiske vansker, lidelser 

eller livskriser. Videre tilbys lavterskel psykisk helse, uten krav om henvisning. Alle 

ansatte i Psykisk helseteam har videreutdannelse i kognitiv terapi. Teamet tilbyr for øvrig 

også mestringskurs. 

 

• ROP-teamet arbeider overfor personer som samtidige rus- og psykisk lidelser. Teamet 

tilbyr tjenester på dagtid og døgnbasert oppfølging. I vedtaksbasert helsehjelp inngår både 

oppfølging i hjemmet og samtaler hos Mestringsenheten. 

 

• SMIÅ er et aktivitetstilbud organisert i Mestringsenheten forbeholdt personer som står 

utenfor skole eller arbeid. Her tilbys kurs og aktiviteter for å fremme mestring og sosial 

tilknytning. Tilbudet er todelt, hvor Ung-Smiå er for ungdom i alderen 13 til 25 år, mens 

Smiå er for voksne. Lavterskeltilbudet er åpent mandag til fredag og det er frivillig å 

delta. 
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I tillegg tilbyr Mestringsenheten ulike mestringskurs, som tankeviruskurs og kurs i 

depresjonsmestring (KID), samt bo-veiledning for personer med behov for støtte i hverdagen. 

 

På spørsmål om hvordan brukerne kommer i kontakt med Mestringsenheten, og hvorvidt enheten 

driver med oppsøkende arbeid, får vi til svar at brukere over 18 forventes å ta kontakt selv. For å 

fange opp behov hos dem under 18 år, er ansatte fra Mestringsenheten til stede på Ungdomshuset 

og kommunens fritidsklubber. Kommunen har nylig etablert et tverrfaglig Ungdomsteam, med 

både helsefaglig, sosialfaglig og pedagogisk kompetanse. Teamet vil være organisert under 

Oppvekst i Familiens hus, og vil også jobbe oppsøkende, for å komme i posisjon og gi hjelp 

tidligst mulig. 

 

Innhentede tall på antall brukere av Mestringsenhetens tilbud, både lavterskel og vedtaksbasert, 

viser en økning. Kommunen forklarer dette med at behovet for hjelp generelt er økende blant 

unge voksne, og at noe av forklaringen kan være ettervirkninger av pandemien. Samtidig 

understrekes at til tross for økningen, klarer kommunen å gi alle som ønsker det nødvendig 

helsehjelp. 

 

Tabell 6 - Antallet henvendelser til tilbudet lavterskel psykisk helse 

  2022 2023 2024 
Estimat 

2025 

Antallet nye henvendelser lavterskel psykisk 
helse 173 300 335 340 

(Kilde: Gjesdal kommune) 

Fra 2022 har Mestringsenheten opplevd en betydelig økning i antallet henvendelser til sitt 

lavterskeltilbud. I intervju understreker Mestringsenheten at de ønsker at flere benytter seg av 

enhetens tilbud om lavterskel psykisk helsehjelp, framfor vedtaksbasert. Ved å i større grad 

kanalisere brukerne inn mot Mestringsenhetens lavterskeltilbud, er målet å drive forebyggende og 

tidlig innsats, for på denne måten eliminere behovet for omfattende helsehjelp. Blant brukerne av 

lavterskel psykisk helsehjelp får opplyst at det vanligste er å motta 8-9 samtaler.  

 

Tabell 7 - Antallet mottatte timer med helsehjelp i gjennomsnitt per uke blant Mestringsenhetens 

brukere som har vedtaksbaserte tjenester 
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  2022 2023 2024 
Estimat 

2025 
Antall brukere 109 130 161 115 
Antall vedtaksbaserte timer helsehjelp i 
gjennomsnitt pr uke 181 115 218 215 

Gjennomsnittlig antall timer per uke, per 
bruker 1,66 0,89 1,35 1,87 

     

(Kilde: Gjesdal kommune) 

Fra 2022 har Mestringsenheten opplevd en mindre økning i antall brukere med vedtaksbaserte 

tjenester enn ventet.  

 

Dessuten har antallet timer per bruker også økt, i hvert fall dersom vi sammenligner 2023-tallene 

med tallene for 2024. I 2024 mottok 161 brukere 218 timer med vedtaksbasert helsehjelp per uke. 

Dette tilsvarer i gjennomsnitt 1,35 timer per bruker per uke. Sammenlignet med 2023 viser 

tallene at gjennomsnittlig timebruk per bruker har økt. 

 

Hvorfor brukere med vedtak om helsetjenester får flere timer enn tidligere, har Mestringsenheten 

ikke noe klart svar på, men peker på at brukerne oppleves å ha et større behov for individuell 

oppfølging eller mer komplekse behov. Men leder for Mestringsenheten peker også på at det kan 

også være et uttrykk for at behandlerne ikke klarer å gi slipp på dem og at enheten har en lav 

terskel for å fortsette. Her understrekes at Mestringsenheten ønsker å undersøke dette nærmere. 

Vi får opplyst at blant de 161 brukerne er det særlig noen få som legger beslag på et stort antall 

timer. 

 

På spørsmål om Mestringsenheten utarbeider noen form for resultatmålinger, som forteller oss 

noe mer enn antallet brukere til enhver tid, får vi til svar at de skriver en sluttrapport når 

vedkommende ønsker å avslutte oppfølgingen. Skal det hentes ut noen form for statistikk fra 

disse rapportene, blir dette imidlertid vanskelig, da disse ikke er utformet for statistikk-formål. 

Mestringsenheten har imidlertid planer om å ta i bruk et nytt tilbakemeldingsverktøy. FIT 

(Feedback informed Treetment) måler den subjektive opplevelsen hos den enkelte bruker, og skal 

etter planen tas i bruk innen kort tid. 

 

Alle ansatte i Mestringsenheten som gir psykisk helsehjelp har bachelorgrad innen helse- og 

sosialfag, og flere har videreutdannelse i kognitiv terapi. Enheten benytter digitale 

selvhjelpsverktøy og tilbyr et bredt utvalg kurs som har som mål å hjelpe deltakerne til å mestre 

sin egen livssituasjon og oppnå bedring. 
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Tabell 8 – Antallet kurs i regi av Mestringsenheten 

  2022 2023 2024 
Estimat 

2025 
Antall kurs 27 15 14 15 

(Kilde: Gjesdal kommune) 

I intervju fremheves det at nedgangen i antall kurs hovedsakelig skyldes omorganisering og 

utskifting av ansatte. Tidligere ble det arrangert et bredt spekter av kurs, men på grunn av 

begrenset bemanning, med kun 2,5 årsverk tilgjengelig for kursvirksomhet, har enheten vært nødt 

til å prioritere strengere.  

 

En rekke praktiske kurs, som tre-dreiing og snekring, ble tidligere holdt i verkstedet, men dette 

tilbudet har vært midlertidig stengt som følge av rehabilitering av lokalene. I dag tilbys det 

fortsatt mestringskurs, blant annet innen matlaging og håndarbeid, men i et mer begrenset 

omfang. 

 

2.2.5 AKTIVITETSTILBUDENE UNG-SMIÅ OG SMIÅ I MESTRINGSENHETEN 

Organisert under Mestringsenheten finner vi aktivitetstilbudene Ung-smiå og Smiå, som har flere 

funksjoner, inkludert å fremme mestring, sosialt nettverk, tilhørighet, arbeidserfaring og bedre 

livskvalitet11. I intervju får vi opplyst at aktivitetene kan være arbeidsrettet, men at de i hovedsak 

inkluderer aktiviteter som skal fremme sosiale ferdigheter.  

 

Tilbudet er bemannet av helsepersonell og sosialarbeidere, som har mulighet til å stille krav til 

deltakerne. Oppmøtekrav vil derfor variere, men deltakelse er som hovedregel frivillig. 

Deltakeren skal melde fra om vedkommende ikke kan møte, for å skape en følelse av forpliktelse 

og tilhørighet. Dersom vedkommende ikke møter opp, vil de ansatte følge opp og spørre hvorfor 

vedkommende ikke møtte dagen før.  

 

Tabell 9 - Antall unike brukere av tilbudet Smiå og Ung-smiå 

 

11 Kommunen tilbyr også aktiviteter på Ungdomshuset, i samarbeid med Kultur. Her tilbys aktiviteter avhengig av 

ungdommens ønsker og interesser, så som gaming, matlaging etc. Tilbudet skal hjelpe ungdommene til å bygge et 

sosialt nettverk.  
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  2022 2023 2024 Estimat 2025 
Antall brukere totalt (13-67 år) 63 80 95 100 
Herav  13-26 år (Ung-Smiå)  16 9 10 

(Kilde: Gjesdal kommune) 

Som det fremgår av tabellen, er antallet brukere av Ung-smiå lavt. Konsentrerer vi oss om 

antallet brukere totalt, kan vi se en tydelig økning.  

 

På spørsmål om kommunen har oversikt over gjennomsnittlig oppholdstid får vi til svar at dette 

er vanskelig å måle, da aktivitetstilbudet ikke er vedtaksbasert. Dessuten vil en tidligere deltaker 

som er hjulpet over til utdanning eller arbeid, eksempelvis til å bli lærling, fremdeles kunne få 

oppfølging av de ansatte. Vedkommende kan for eksempel motta en telefon i ny og ne for å holde 

seg på rett kurs. Slik sett opereres det med glidende overganger.  

 

I intervju understrekes at dette først og fremst er et aktivitetstilbud, og ikke et arbeidstilbud. Med 

dette menes at tilbudet først og fremst er til for å skape et sosialt felleskap og 

mestringsopplevelser. Dette skal være et sted å gå til for dem som står utenfor utdanning og 

arbeid.  

 

I intervju fremheves at fraværet av et lavterskel arbeidstreningstilbud i kommunal regi løses ved 

at Nav kjøper inn avklaringstiltak fra private leverandører, hvor avklaring av arbeidsevnen 

inngår. I disse sakene mottar Nav en rapport fra leverandøren for hver deltaker, som legger 

grunnlaget for tildeling av rettighetsbaserte ytelser som for eksempel arbeidsavklaringspenger. 

Nav Gjesdal mottar statlige midler til formålet, mens et eventuelt kommunalt 

arbeidstreningstilbud må kommunen betale alt selv. Videre understrekes at kommunen ikke er 

lovpålagt å ha et slikt tilbud12. 

 

Blant de intervjuede ansatte uttrykkes imidlertid et sterkt ønske om å et bedre kommunalt tilbud 

for oppfølging av unge utenfor utdanning og arbeid. Flere påpeker at dagens utgave av Ung-smiå 

kan bedres. De intervjuede peker på at kommunen mangler et godt aktivitetstilbud for ungdom. 

Et slikt tilbud kan bidra til å styrke det sosiale fellesskapet, samtidig som det kan gi nyttig 

veiledning og støtte på veien mot utdanning eller arbeid (mer om dette i kapittelet om 

samhandling, herunder mellom Mestringsenheten og NAV, se nedenfor). 

 

12 Gjesdal kommune har et lavterskel arbeidstreningstilbud for psykisk utviklingshemmede kalt «All right», som 

inkluderer vaktmesteroppdrag for kommunen og privatpersoner. Nylig har kommunen økt antallet varig tilrettelagte 

arbeidsplasser hos Sandnes Pro Service fra 13 til 17, som skal brukes i tillegg til «All right»-plassene. 
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2.2.6 OPPFØLGING I REGI AV BARNEVERNTJENESTEN 

Barneverntjenesten har en viktig funksjon i arbeidet med å forebygge og følge opp utenforskap 

blant unge. Vi får opplyst at per 01.11.2025 mottar 10 ungdommer i alderen 16–18 år og 15 unge 

i alderen 18–25 år tiltak fra barneverntjenesten i Gjesdal kommune. I tillegg følges ytterligere 10 

unge i aldersgruppen 18–25 år opp av barneverntjenesten i Gjesdal, selv om de bor i 

nabokommuner. Dette gjelder unge som bor i fosterhjem eller på hybel som en del av en planlagt 

overgang til en selvstendig voksen tilværelse. 

 

Hjelpetiltak for ungdom og ettervernstiltak for unge over 18 år har som mål å støtte dem i 

hverdagen, enten som et supplement til foreldrene eller som erstatning når foreldrene ikke kan 

ivareta omsorgen. Barneverntjenestens ansatte samarbeider tett med den enkelte og relevante 

instanser om skolegang, arbeid, helse, fritid og bolig, i tillegg til rus- og 

kriminalitetsforebyggende tiltak der det er et behov. 

 

En sentral oppgave er å bistå ungdommen i å få tilgang til nødvendige tjenester fra NAV og 

helsetjenester. Flere har behov for støtte i møter, både for å uttrykke sine behov og for å sikre 

koordinert og helhetlig hjelp, får vi opplyst. 

 

2.2.7 OPPFØLGINGEN I REGI AV NAV  

I intervju får vi opplyst at NAV sin hovedoppgave først og fremst er å bidra til et inkluderende 

arbeidsliv og sosial trygghet. Dette innebærer å formidle arbeid, gi økonomisk støtte ved sykdom, 

arbeidsledighet, uførhet og pensjon, samt tilby veiledning og støtte til familier og barn. For å 

forebygge utenforskap blant både unge og voksne, samarbeider NAV tett med arbeidsgivere, 

utdanningsinstitusjoner, Oppfølgingstjenesten, spesialisthelsetjenesten og fastleger. Målet er å 

sikre at brukerne får helhetlig og tilpasset hjelp. I tillegg tilbyr Nav tjenester som 

gjeldsrådgivning og hjelpemidler for personer med funksjonsnedsettelser. 

 

I tråd med nasjonale føringer, er hovedmålet for aldersgruppen 16–20 år å fullføre videregående 

opplæring. Nav er i utgangspunktet ikke direkte involvert i fylkeskommunens utdanningsløp, 

med mindre ungdommen selv uttrykker et ønske om arbeidstrening eller praksis hos en 

arbeidsgiver. Av denne grunn er det primært Oppfølgingstjenesten som har ansvaret for 

oppfølgingen av ungdommene i denne aldersgruppen. Dette er hovedårsaken til at Nav Gjesdal 

har få registrerte brukere i denne aldersgruppen. Begrenser vi oss til alderen 16–18 år, er antallet 

enda lavere. Vår gjennomgang (per mars 2025) viser kun én person registrert.  
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Fylte 18 år gir flere rettigheter i Nav. Dette er for eksempel rett til økonomisk sosialhjelp og 

arbeidsavklaringspenger. Men Nav sitt arbeid overfor aldersgruppen 18-25 år er fortsatt rettet mot 

å fullføre videregående opplæring, enten vedkommende har rett til videregående opplæring i 

henhold til opplæringsloven eller utdanning som tiltak i Nav. 

 

Som beskrevet i kapittelet om kartlegging, blir registrerte brukere i Nav delt inn etter 

innsatsbehov, noe som har direkte betydning for hvilken type oppfølging de får. Valg av tiltak, 

enten det er tale om utdanning, arbeidstrening, avklaring eller utprøving, tilpasses den enkeltes 

behov og forutsetninger;  

 

Tabell 10 – Avtalte aktiviteter blant registrerte brukere i Nav  

 

(Kilde: NAV Gjesdal. Status april 2025. Her er det mulig å krysse av på flere aktiviteter) 

NAV fremhever i intervju at egeninnsats mot arbeid i form av avtalte, individuelle aktiviteter er 

en viktig del av oppfølgingen. Av tabellen er det ikke mulig å se noen klare skiller mellom de to 

aldersgruppene. Blant de som har medisinsk behandling som aktivitet er det flere som deltar i 

andre aktiviteter i tillegg, dersom de klarer det.  

 

Tabell 11 - Ytelser til livsopphold blant registrerte brukere i Nav  

 

(Kilde: Nav Gjesdal. Status april 2025) 

Av tabellen ser vi at arbeidsavklaringspenger er en utbredt ytelse i begge aldersgrupper, og særlig 

blant personer i alderen 25–30 år. Dette indikerer at behovet for helserelatert oppfølging og 

avklaring av arbeidsevne er størst for denne aldersgruppen. Samtidig er det verdt å merke seg at 

en stor andel av de yngste (18–24 år) ikke mottar noen statlige ytelser, da de ikke har opparbeidet 

rettigheter til slike ytelser ennå. Vi ser at dagpenger og tiltakspenger i liten grad forekommer i 

begge grupper.  

 

Alder Tiltak
Medisinsk 

behandling

Avtale om å 

søke jobber

Jobbrettet 

egenaktivitet

Jobb 

bruker har 

nå

Annet, 

inkludert 

samtaler 

med Nav

Totalt

18-24 år 31 16 14 23 10 26 75

25-30 år 35 23 9 25 7 19 72

Alder Totalt 

antall

Dag-

penger

Arbeids-

avklarings-

penger

Tiltaks-

penger

Ingen 

statlig 

ytelse

Sosial-

hjelp 

(totalt)

Sosialhjelp 

viktigste 

kilde til livs-

opphold

Kvalifiserings-

stønad

18-24 år 75 6 24 <5 40 19 10 <5

25-30 år 72 7 37 <5 25 19 6 <5



 

Side 33 av 57    Utenforskap                                                                                                                                Gjesdal kommune 

Etter at en person er registrert og kartlagt hos Nav, kan det oppstå en viss ventetid før 

vedkommende får starte i tiltak. Ifølge opplysninger fra Nav varierer ventetiden vanligvis fra én 

til tre måneder. For å gi en meningsfull aktivitet i denne perioden, tilbyr Gjesdal kommune 

deltakelse i aktivitetstilbudet Ung-smiå. Deltakelsen er fortsatt frivillig. Samtidig påpeker Nav at 

oppstart i tiltak kan skje raskere dersom det foreligger enighet mellom Nav og brukeren, enten 

det er tale om oppstart i arbeidstrening eller lønnstilskudd.  

 

2.2.8 BRUKEN AV UTDANNING SOM TILTAK I NAV 

Som nevnt er Nav sitt arbeid overfor aldersgruppen 18-25 år i hovedsak rettet inn mot fullføring 

av videregående opplæring, enten vedkommende har rett til videregående opplæring i henhold til 

opplæringsloven eller utdanning som tiltak i Nav.  

 

Nav Gjesdal har tall på bruk av utdanning som tiltak blant de som er på arbeidsavklaring (AAP). 

Her viser tallene at blant AAP-mottakerne i Gjesdal er andelen som har utdanning som aktivitet 4 

prosent, mens gjennomsnittet blant kommunene i Rogaland ligger på 5,1 prosent. Her viser 

tallene for øvrig stor variasjon blant kommunene i Rogaland (andelen fra 1,7 prosent til 8,5 

prosent)13.  

 

I intervju får vi opplyst at Nav Gjesdal over tid har ligget under snittet i Rogaland og landet når 

det gjelder bruk av utdanning som tiltak. Nav peker på at en mulig forklaring kan være at Gjesdal 

kommune ikke har en videregående skole. For å ta videregående utdanning må ungdom reise ut 

av kommunen, noe som for enkelte, særlig for de som sliter med angst, kan oppleves som en høy 

terskel. 

 

Blant Gjesdal-ungdommene er det kun Gand videregående skole som har direkte bussforbindelse. 

Velger man en annen skole, innebærer dette bussbytte eller bruk av tog, noe som kan være 

krevende for mange. Samtidig understrekes at det også kan være andre bakenforliggende årsaker 

til den lave andelen. 

 

På bakgrunn av dette har Nav Gjesdal, i samarbeid med Nav Rogaland og Rogaland 

fylkeskommune, nylig igangsatt et arbeid for å styrke informasjonen om hvilke muligheter som 

faktisk finnes. Mange brukere tror de må inn i en ordinær videregående klasse, eller at de er for 

gamle til å begynne på nytt. For Nav vil det være viktig å gi dem mestringstro og vise dem alle 

mulighetene som finnes. Sistnevnte inkluderer også tilrettelagte og alternative opplæringsløp. 

 

13 Vi får opplyst fra Nav Gjesdal at de dessverre ikke har tillatelse fra Nav Rogaland til å gjengi kommunevise tall. 
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2.2.9 SOSIALHJELPSMOTTAKERE MED AKTIVITETSPLIKT 

For personer under 30 år som står utenfor utdanning og arbeid, og som søker om økonomisk 

sosialhjelp, stiller lov om sosiale tjenester krav om aktivitet. Nav er lovpålagt å sørge for at 

mottakerne i denne aldersgruppen deltar i en eller annen form for aktivitet som vilkår for å motta 

støtten. For å oppfylle aktivitetsplikten benyttes ofte tiltak som arbeidstrening, 

veiledningssamtaler eller deltakelse i gruppetilbud med ulike tematiske innhold. Disse 

aktivitetene har som mål å styrke den enkeltes muligheter for å komme i arbeid eller utdanning, 

og bidra til sosial inkludering. 

 

Nav opplyser i intervju at en betydelig andel av sosialhjelpsmottakerne i alderen 18–30 år er 

under behandling eller har helseutfordringer, og at de derfor ikke vil være aktuelle for 

arbeidsrettede tiltak. Antallet sosialhjelpsmottakere med aktivitetsplikt er derfor lavt. I Gjesdal 

ligger antallet rundt 15 personer per måned for aldersgruppen 18–24 år. Tar man med 

aldersgruppen 25–30 år, vil statistikken omfatte flere mottakere av supplerende sosialhjelp. Dette 

er for eksempel personer som jobber deltid, er enslige forsørgere, deltakere i 

introduksjonsprogram eller personer som venter på oppstart i tiltak. Mange i denne gruppen er 

ikke aktuelle for aktivitetsplikt, da de allerede har en jobb eller aktivitet. 

 

Deltakelse i Ung-smiå har så langt ikke vært brukt som vilkår for sosialhjelp, ettersom det legges 

stor vekt på frivillig deltakelse i tilbudet. I intervju med Mestringsenheten kommer det frem at de 

nå vurderer et tettere samarbeid med Nav, med mål om å legge til rette for at oppmøte ved Ung-

smiå kan stilles som vilkår for mottak av økonomisk sosialhjelp.  

 

Både Mestringsenheten og Nav er enige om at et slikt tilbud bør ha et faglig innhold, hvor Nav 

kan bidra med temaer som jobbsøking, yrkesveiledning og utarbeidelse av CV. I tillegg kan det 

inkluderes andre relevante temaer som personlig økonomi, kosthold og livsmestring. Per i dag har 

Nav Gjesdal en jobbklubb, men på grunn av et lavt antall deltakere, arrangeres jobb-klubben kun 

annenhver måned.  

 

2.2.10 KOMMUNENS SLT- OG OPPVEKSTKOORDINATOR  

Forkortelsen «SLT» står for Samordning av Lokale rus og kriminalitetsforebyggende Tiltak. 

Hovedoppgaven er samordning av det rus- og kriminalitetsforebyggende arbeidet i kommunen. 

SLT-koordinator har tett kontakt med politiet, og bidrar til at ulike instanser samarbeider om å gi 

god hjelp og støtte til unge som begår, eller står i fare for å begå straffbare handlinger. SLT-

koordinator er pådriver i det forebyggende arbeidet slik at felles mål og tiltak gjennomføres i tråd 

med kommunale planer. 
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2.2.11 TILTAK MOT SKOLEFRAVÆR 

I februar 2025 gjennomførte Gjesdal kommune en kartlegging der skolelederne ble bedt om å 

oppgi andelen elever med mer enn ti dagers fravær fra skolestart høsten 2024 og fram til 21. 

februar 2025. Skolelederne ble også bedt om å redegjøre for årsakene til fraværet, samt foreslå 

relevante tiltak for å redusere det. 

 

Tallene viste at andelen elever med mer enn 10 dagers fravær varierte betydelig mellom skolene 

og trinnene. I småskolen (1.–4. trinn) varierte andelen fra 5,1 til 20,9 prosent, mens på 

mellomtrinnet (5.–7. trinn) varierte andelen fra 5,3 til 20,5 prosent. På ungdomstrinnet (8.–10. 

trinn) varierte andelen fra 8 til 13 prosent. En stor andel av elevene med høyt fravær hadde også 

høyt fravær året før, noe som tydet på at fraværet var vedvarende. 

 

Selv om årsakene varierte noe mellom skolene, var det flere fellestrekk som gikk igjen. Sykdom, 

både akutt og kronisk, ble oppgitt som hyppigste årsak. Skolevegring og psykiske vansker ble 

også nevnt, i tillegg til permisjoner og ferier utenom ordinær skolefri. Flere skoleledere gav 

tilbakemelding om lav terskel hos enkelte foresatte for å holde barna hjemme, samt utfordringer 

knyttet til søvn, stress og vanskelige hjemmesituasjoner. 

 

I samme undersøkelse ble skolelederne bedt om å komme med forslag til tiltak på skolenivå. 

Skolelederne fremhever viktigheten av et tett samarbeid med hjemmet, god kartlegging av 

årsakene til fraværet, og rask oppfølging. Tverrfaglig samarbeid med helsesykepleiere, PP-

tjeneste og andre instanser blir trukket fram som avgjørende, i tillegg til å skape et trygt og 

forutsigbart læringsmiljø. Flere nevner også behovet for alternative opplæringsarenaer og digitale 

løsninger for elever med skolevegring. 

 

På kommunenivå etterlyses økt kompetanse blant ansatte, tydeligere rutiner og prosedyrer, og 

etablering av spesialiserte team med kompetanse på skolevegring. Det pekes også på behovet for 

bedre kartleggingsverktøy, økt voksentetthet i skolene, og styrket samarbeid mellom skole, helse 

og Familiesenteret. Flere foreslår gruppetilbud for foreldre og en ressursbank med fagpersoner 

som kan bistå ved behov. 

 

For å møte utfordringene knyttet til skolevegring og skoletretthet ønsker kommunen å iverksette 

flere tiltak. Et nytt Ungdomsteam er som nevnt nylig etablert og vil fungere som en viktig ressurs 

i arbeidet. I tillegg ønsker kommunen å styrke samarbeidet med foreldre. Her har kommunen så 

langt involvert en psykologspesialist som har bidratt metoder for bedre foreldresamarbeid. Blant 

annet blir det lagt vekt på at de foresatte opplever seg inkludert og en del av løsningen. 

Kommunen har nedsatt en tverrfaglig gruppe som høsten 2025 jobber med å utforme konkrete 

tiltak mot skolefravær. 
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2.2.12 KOMMUNENS ARBEID RETTET MOT BARN I LAVINNTEKTSFAMILIER 

I Gjesdal kommunes helhetlige oppvekstplan 2024–27 legges det vekt på tre hovedstrategier for å 

redusere omfanget av barn i lavinntektsfamilier: Styrke familiers inntektsgrunnlag, dempe de 

negative konsekvensene av fattigdom for barn her og nå, og forebygge at fattigdom går i arv. 

 

Vi får opplyst at kommunen har flere tiltak for å forebygge barnefattigdom. Nav Gjesdal tilbyr 

blant annet arbeidstrening, utdanning, språkopplæring og økonomisk veiledning, med særlig 

fokus på å ivareta barns behov. Og ved akutt bostedsløshet prioriteres barnefamilier i tildeling av 

bolig. På fritidsområdet har kommunen utviklet et bredt tilbud som inkluderer gratis 

arrangementer, fritidskort, fritidsfond, friplasser i kulturskolen og fritidsveiledning. Sistnevnte 

trekkes særlig frem som et effektivt tiltak for å få barn inn i organiserte aktiviteter. 

 

2.2.13 FACT-UNG 

Gjesdal kommune har nylig mottatt midler fra Statsforvalteren for å kunne delta i et FACT ung-

prosjekt i Sandnes. Dette ettårige forprosjektet skal gi kommunen verdifull erfaring og innsikt i 

en modell for tverrfaglig oppfølging av ungdom. FACT-ung er et team bestående av fagpersoner 

fra både spesialisthelsetjeneste og kommune, og inkluderer også erfaringskonsulenter med 

personlige erfaringer fra psykiske helse- og rusutfordringer. 

 

Målgruppen er unge i alderen 12- 25 år som har psykiske helseutfordringer og/eller 

rusproblematikk, og som har behov for langvarig, tilpasset og sammensatt hjelp fra flere 

tjenester. FACT ung-modellen bygger på tett samarbeid, fleksibel oppfølging og helhetlig 

tilnærming, og har som mål å gi ungdom støtte der de er, både hjemme, på skolen og i 

nærmiljøet. Avtalen som er inngått innebærer at de første ungdommene vil ta del i dette 

samarbeidet fra 01.01.2026. 

 

2.3 SAMORDNING OG KOORDINERING MELLOM ULIKE 

INSTANSER 

 

2.3.1 REVISJONSKRITERIER 

I henhold til lov om kommunale helse- og omsorgtjenester § 3-4, er kommunen pliktig til å 

samhandle og samarbeide internt og eksternt i det helsefremmende og forebyggende arbeidet. 

Ifølge folkehelseloven § 5, skal kommunens ulike virksomheter og tjenester samarbeide for å 

forebygge folkehelse- og levekårsutfordringer. Eksempelvis skal helsestasjon, skolehelsetjenesten 

og helsestasjon for ungdom samarbeide med den kommunale barneverntjenesten. 
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Ut fra disse føringene har vi utledet følgende revisjonskriterier (det vil si krav eller forventninger 

til kommunens arbeid): 

• Kommunen skal i sitt oppfølgingsarbeid sørge for tilstrekkelig samordning av 

tjenestene som gis; 

o Samordningen skal være kjennetegnet av tverrfaglig samarbeid mellom ulike 

faggrupper for å gi koordinerte og helhetlige tjenester tilpasset den enkeltes 

behov.  

 

2.3.2 OPPRETTELSE AV SAMARBEIDSARENAER 

Gjesdal kommune har de siste årene jobbet systematisk med å etablere strukturer og rutiner for 

samordning av tjenester og tverrfaglig samarbeid, særlig rettet mot barn, unge og familier. 

Barnehager og skoler spiller en sentral rolle i å fange opp barn og elever med utfordringer, og i 

tråd med BTI modellen (Bedre tverrfaglig innsats) samarbeides det med foreldre og ulike 

samarbeidspartnere for å gi best mulig hjelp.  

 

I tillegg til fortløpende samarbeid om enkeltsaker, er det etablert et fast samarbeid mellom 

hjelpetjenester og barnehager/skoler på systemnivå. Ulike tjenester samles to ganger i året for å 

drøfte systemsaker og avklare rutiner for samarbeid. Styrer i barnehagene og rektor på skolene 

inviterer representanter fra helsestasjon, familiesenter, barnevern og PPT til disse møtene. 

Møtene har en tydelig agenda og ledes av barnehagen eller skolen. Innholdet i møtene skal blant 

annet være å avklare hvordan og når hjelpetjenestene skal kontaktes ved bekymring, informere 

om hva tjenestene kan bidra med, og drøfte aktuelle temaer og tiltak. Det skal også evalueres hva 

som fungerer godt i samarbeidet, og hvordan det kan videreutvikles. Enkeltsaker kan tas opp 

dersom det foreligger samtykke, og da med tydelig angivelse av hvem som deltar14. 

 

Hensikten med samarbeidsmøtene mellom hjelpetjenestene og barnehager/skoler er å sikre at 

ansatte vet hvem de kan kontakte, for eksempel i barneverntjenesten, dersom de ønsker å drøfte 

en sak anonymt. Ved å legge til rette for faste møtepunkter og tydelige kontaktlinjer, er målet å 

styrke det tverrfaglige samarbeidet og mulighetene for tidlig innsats. Målet er også å sikre 

likeverdig hjelp til barn og unge, uavhengig av hvilken barnehage eller skole de går i.  

 

 

14 Det er utarbeidet egne prosedyrer som beskriver hvordan dette samarbeidet skal gjennomføres, og som sikrer en 

strukturert og målrettet innsats. Arbeidsbeskrivelsen gir tydelige føringer for innhold, ansvarsfordeling og oppgaver i 

samarbeidet. 
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Kommunen har i tillegg faste, halvårlige møter mellom ledere i Helse og velferd og alle 

virksomhetslederne i Oppvekst, for å bli kjent med hverandres tjenester, bygge ned terskler og 

siloer, og sikre et godt samspill.  

 

Utover dette har Gjesdal kommune opprettet et samarbeidsforum kalt «Arbeidsgruppe god 

oppvekst», hvor oppvekstkoordinator/SLT-koordinator, og ledere fra barnehage, skole, 

helsestasjon, familiesenter, barnevern, PPT, NAV og kulturavdelingen deltar. Hovedhensikten 

med forumet er oppfølgingsarbeid relatert til kommunens Helhetlige oppvekstplan og 

Handlingsplan mot vold i nære relasjoner. I tillegg er det opprettet en arbeidsgruppe for SLT-

arbeidet og politiråd. I sistnevnte deltar kommunalsjef Oppvekst, kommunalsjef Helse og velferd, 

kommunedirektør, politistasjonssjef, kommunens politikontakt, ordfører, varaordfører og 

kommunens SLT- og oppvekstkoordinator. 

 

I intervju understrekes at kommunen har jobbet mye med å få til flere samarbeidsarenaer på 

systemnivå de senere år, men at kommunen ikke er i mål med dette arbeidet enda. Så langt er det 

innført felles møter på ledernivå mellom Helse og velferd og Oppvekst for å bli bedre kjent, men 

det uttrykkes ønske om å etablere samarbeidsmøter på avdelingsnivå i tillegg, slik at de ansatte 

kan bli bedre kjent med hverandre15.  Så langt har Mestringsenheten etablert faste 

samarbeidsmøter med NAV, men ønsker tilsvarende møter med barneverntjenesten og 

helsestasjonstjenesten.  

 

2.3.3 SAMARBEID OM INFORMASJONSOVERFØRING 

De intervjuede peker på at kommunen har etablert rutiner for overgangen og 

informasjonsoverføringen mellom barnehage til skole, fra barneskole til ungdomsskole og fra 

ungdomsskole til videregående. Men så langt er det ikke etablert rutiner for 

informasjonsoverføring dersom vedkommende dropper ut av videregående skole og oppsøker 

NAV. 

 

I utgangspunktet har ikke Nav-ansatte annen informasjon enn at personen har droppet ut. Her 

begynner et grundig og tidkrevende kartleggingsarbeid, hvor det ofte tar tid å få nødvendig 

informasjon. Eksempelvis er det ikke sikkert brukeren selv vet at han/hun er utredet for dysleksi, 

noe som er viktig for Nav å få kartlagt. For at Nav-veilederen skal kunne gi best mulig bistand, er 

det viktig å ha kunnskap om hva som har vært utfordringene på skolen. Per i dag er det ingen 

rutiner for informasjonsoverføring fra andre kommunale/ fylkeskommunale instanser, som for 

eksempel PP-tjenesten i Rogaland fylkeskommune. Hvorvidt slike opplysninger kommer fram i 

 

15 I Gjesdal kommune brukes begrepet avdelinger. Dette kan for eksempel være en skole. 
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kartlegging kan bli noe tilfeldig. Per i dag har Nav et godt system for innhenting av opplysninger 

fra behandlere og arbeidsgivere, men ikke kommunale/ fylkeskommunale instanser.  

 

Leder for Ungdomsteamet understreker at samarbeidet med Mestringsenheten i kommunen 

fungerer godt. Samtidig påpekes det at informasjonsflyt og samhandling blir utfordrende når 

brukere har sammensatte behov og mottar tjenester fra flere kommunale instanser. I slike tilfeller 

kan det være vanskelig å få oversikt og koordinere innsatsen. Et eksempel er en bruker som har 

behov for støtte fra en miljøveileder i Miljøtjenesten i Gjesdal, for hjelp med daglige gjøremål. 

Dette er en tjeneste som krever tett samarbeid og god informasjonsdeling mellom aktørene. 

 

2.3.4 SÆRSKILT OM SAMARBEIDET OM AKTIVIETSTILBUDET SMIÅ 

Mestringsenheten i Gjesdal kommune opplyser at de har et tett og godt samarbeid med 

ressursteamene ved skolene. Aktivitetstilbudet Ung-smiå fungerer som et uformelt supplement til 

skolens opplæringstilbud, men opplæringsloven setter klare begrensninger for å bruke deltakelse i 

Ung-smiå som et alternativt opplæringsopplegg for elever på ungdomsskolen. Tilbudet ved Ung-

smiå oppfyller ikke kravene til undervisning etter loven, blant annet fordi Mestringsenheten ikke 

har pedagoger, og skolene har ansvaret for opplæring og karaktersetting. 

 

Lovverket åpner imidlertid for at kommunen kan sette inn pedagoger eller lærerressurser i dette 

tilbudet. Dersom opplæringsplanen er utarbeidet av en pedagog, er det tilstrekkelig at en 

miljøarbeider bistår i gjennomføringen. Dette har så langt vært gjort overfor enkelte 

avgangselever. Kommunen er nå i gang med å planlegge hvordan samarbeidet om ungdom i 

alderen 13–16 år kan utformes innenfor gjeldende regelverk, med mål om å støtte ungdommene 

og styrke samarbeidet mellom skolen og hjelpetjenestene. 

 

Gjesdal ungdomsskole har per i dag flere tilretteleggingstiltak overfor skoletrøtte elever og elever 

med skolevegring, som tilrettelagt undervisning i arbeidslivsfaget og elevbedrifter med praktiske 

oppgaver og aktiviteter. Slik sett har kommunen et bredere tiltaksapparat enn bare Ung-smiå, 

med mange muligheter for tilpasning. Men samtidig uttrykkes det et ønske blant de intervjuede 

ansatte om å bruke Smiå på en bedre måte, og spesielt overfor de som har falt helt ut av 

utdanning eller arbeid. 

 

For aldersgruppen 18–30 år, med andre ord noe eldre ungdom, har samarbeidet mellom Smiå og 

Nav også blitt diskutert. Et tema her er hvordan tilbudet kan legge til rette for aktiviteter som 

oppfyller aktivitetsplikten for sosialhjelpsmottakere. I intervju med leder for Nav og 

Mestringsenheten fremheves et behov for å styrke dette samarbeidet. Dette kan blant annet gjøres 

ved å innføre flere arbeidsrettede aktiviteter, og kombinere disse med individuelle planer, som 

innebærer hyppige evalueringer og tilbakemeldinger. Ved å gjøre tilbudet mer målrettet, med 
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konkrete oppgaver og tett veiledning, kan Smiå bli et viktig verktøy for å gi personer utenfor 

utdanning og arbeid et meningsfullt innhold i hverdagen, og samtidig være et verdifullt steg på 

veien tilbake til arbeidslivet. 

 

Videre fremheves at Nav gjerne ønsker å bidra med innhold i aktivitetstilbudet Ung-smiå. Dette 

kan gjøre at brukerne opplever en større nytteverdi av å delta enn hva som tilfelle per i dag. 

Tilbudet ved Ung-smiå er per i dag frivillig å delta på, men spørsmålet er om det er for frivillig? 

Kanskje må de ansatte, i samarbeid med Nav, være litt mer på og få dem igjennom en prosess 

hvor de etter hvert ser nytteverdien av tilbudet og/eller andre veier mot utdanning. En viktig jobb 

vil være å skape motivasjon, og få de unge til å åpne øynene for alle utdanningsmulighetene som 

finnes. Eksempelvis finnes det mange veier mot fagbrev.  

 

I intervju påpeker Nav at de har mange statlige tiltak som kan settes inn, men at det er en gruppe 

unge som er for svake til å nyttiggjøre seg av statlige tiltak. Et kommunalt tilbud kan eventuelt 

fange opp denne gruppen. 

 

2.3.5 VURDERING 

Gjesdal kommune har kommet langt i å etablere strukturer for tverrfaglig samarbeid og 

koordinering av tjenester, med flere faste arenaer og rutiner. Samordningen er kjennetegnet av 

samarbeid mellom ulike faggrupper, særlig på systemnivå og i oppfølging av barn og unge. 

Likevel er det fortsatt utfordringer knyttet til informasjonsflyt og samarbeid på individnivå, 

spesielt mellom Nav og andre kommunale tjenester. Det er et tydelig ønske om å videreutvikle 

samarbeidet, både på avdelingsnivå og i overgangen mellom ulike tjenester. 

 

 

2.4 I HVILKEN GRAD HAR KOMMUNENS EKSISTERENDE TILTAK 

VÆRT EFFEKTIVE FOR Å FOREBYGGE UTENFORSKAP BLANT 

UNGE? 

 

2.4.1 REVISJONSKRITERIER 

Folkehelseloven § 1 og § 4 slår fast at kommunen skal bidra til en samfunnsutvikling som 

fremmer folkehelsen og reduserer sosiale helseforskjeller. Folkehelsearbeidet skal styrke 

befolkningens helse og trivsel, legge til rette for gode sosiale og miljømessige forhold, og 

forebygge både psykisk og somatisk sykdom, skade og lidelse. 
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I henhold til § 4 har kommunen et særskilt ansvar for å fremme disse målene. Det innebærer at 

kommunen skal arbeide aktivt for å forbedre befolkningens helse og livskvalitet, redusere sosiale 

helseforskjeller og beskytte innbyggerne mot faktorer som kan ha negativ innvirkning på helsen. 

Dette arbeidet skal skje innenfor rammen av kommunens oppgaver og virkemidler, og gjennom 

lokal utvikling, planlegging, forvaltning og tjenesteyting.  

 

Formålet med sosialtjenesteloven er å bedre levekårene for vanskeligstilte, sikre sosial og 

økonomisk trygghet, fremme selvstendighet, deltakelse og inkludering, samt forebygge sosiale 

problemer. Kommunen har ansvar for å yte nødvendige tjenester etter loven til alle som 

oppholder seg i kommunen. 

 

Kommunens Helhetlige oppvekstplan 2024-27 legger vekt på at det skal være godt å vokse opp i 

Gjesdal. Barn og unge som vokser opp skal bli robuste og mestre livet, og i kommunens arbeid 

skal det legges vekt på inkludering, medvirkning og tidlig innsats. Kommunen er opptatt av å 

bygge gode oppvekstforhold for alle, og gi tidlig og helhetlig hjelp til barn og familier som har 

behov for det. 

 

Ut fra disse føringene har vi utledet følgende revisjonskriterier (det vil si krav eller forventninger 

til kommunens arbeid): 

• Kommunen skal fremme folkehelse og trivsel, forebygge sykdom og utjevne sosiale 

forskjeller. 

 

2.4.2 RESULTATER TILTAK 

For å undersøke graden av utenforskap, har vi undersøkt flere ulike indikatorer som dekker 

forskjellige aspekter av sosiale, økonomiske og helsemessige forhold; 

• Arbeidsledighet: Andelen av befolkningen som er arbeidsledige. 

• Sysselsetting: Andelen av befolkningen som er i arbeid. 

• Uførhet: Andelen av befolkningen som mottar uføretrygd. 

• Fullføringsgrad i videregående skole og høyere utdanning. 

• Inntekt: Gjennomsnittlig inntekt og andel av befolkningen med lav inntekt. 

• Andel av befolkningen med psykiske helseproblemer eller rusproblemer. 

• Andel av befolkningen som deltar i frivillige organisasjoner eller andre sosiale aktiviteter. 

• Andel av innvandrere og flyktninger som deltar i arbeidslivet og utdanningssystemet. 

• Andel barn i lavinntektsfamilier 
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Disse indikatorene kan gi et bilde av utenforskap i en kommune og hjelpe med å identifisere 

områder hvor det trengs tiltak og forbedringer. 

 

2.4.3 RESULTATER FRA UNGDATA-UNDERSØKELSEN 

Ungdata 2025 er en nasjonal, anonym undersøkelse som gir innsikt i hvordan ungdom i Gjesdal 

kommune har det, og hvordan deres livssituasjon er sammenlignet med ungdom ellers i landet. På 

flere sentrale områder viser resultatene at ungdom i Gjesdal har det godt, med sterke sosiale 

relasjoner, høy grad av fysisk aktivitet og lav forekomst av rusmiddelbruk; 

 

Tabell 12 - Resultater Ungdata-undersøkelsen i Gjesdal kontra landssnittet (prosenter) 

 

(Kilde: Ungdata-undersøkelsen 2025. Hovedrapport) 

I 2025 fikk Gjesdal kommune svar fra 90 prosent av ungdommene på 8.–10. trinn. Som tabellen 

viser, kommer Gjesdal-ungdommene bedre ut enn landssnittet på de fleste indikatorene. 

Ungdommene i Gjesdal har venner, trives på skolen og er aktive på fritiden. De er fornøyde med 

foreldrene sine, har god helse og opplever generelt høy livskvalitet. I tillegg viser undersøkelsen 

at majoriteten verken drikker alkohol eller bruker narkotika.  

 

Sammenlignet med 2022 viser tallene en positiv utvikling på flere områder. Ungdommene i 

Gjesdal deltar i større grad på organiserte fritidsaktiviteter, trener mer og rapporterer færre 

psykiske helseplager enn ungdom ellers i landet. Flere oppgir også at de er fornøyde med helsa si 

og har tro på at de vil få et lykkelig liv.  

 

Men tallene peker også på noen utfordringer. Mobbing er fortsatt et betydelig problem, med 12 

prosent av ungdommene som oppgir at de blir mobbet. Dette er noe høyere enn 

landsgjennomsnittet på 10 prosent og snittet i Rogaland på 8 prosent. Flere ungdommer forteller 

også om ensomhet, manglende vennskap, psykiske helseplager, rusbruk og regelbrudd;  

 

Gjesdal Landssnittet

Har minst én fortrolig venn 89 86

Fornøyd med foreldrene 86 83

Fornøyd med skolen 57 60

Deltar i organiserte fritidsaktiviteter 69 65

Trener minst én gang i uka 88 83

Fornøyd med helsa 66 64

Tilfreds med livet 81 86

Har ikke drukket alkohol eller bare smakt 88 83

Har ikke brukt cannabis siste år 96 95
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Figur 5 - Historisk utvikling på indikatorene ensomhet, psykiske plager og mobbing 

 

(Kilde: Gjesdal kommune/ SLT-koordinator) 

Som figuren viser, har det vært en økning i andelen som opplever å bli mobbet. Her har det vært 

en økning fra 6 prosent i 2013, til 12 prosent  i 2022 og -25. Undersøkelsen opererer med 

følgende definisjoner av ensomhet, psykiske plager og mobbing; 

• Ensomhet: Andel som har vært «ganske mye» eller «veldig mye» plaget av ensomhet siste 

uke. 

• Psykiske plager: Andel som har vært mye plaget av flere psykiske helseutfordringer siste 

uke. 

• Mobbing: Andel som opplever å bli mobbet på skolen eller i fritida omtrent hver 14. dag 

eller oftere. 

 

Både ensomhet og psykiske plager økte fra 2013 og frem til 2019–2022, med en topp under 

pandemien. Etter 2022 ser vi en nedgang, og i 2025 er andelen unge som rapporterer ensomhet og 

psykiske plager lavere enn i 2013.  

 

I intervju fremheves at kommunen har jobbet systematisk med dette over langt tid. Blant annet er 

tre av skolene i Gjesdal med i et kompetansehevingsprogram utviklet og ledet av 

Læringsmiljøsenteret ved Universitetet i Stavanger, kalt «Bry deg!». Programmet har som mål å 

styrke skolens arbeid med å skape trygge og inkluderende læringsmiljøer, og å forebygge 

mobbing, utenforskap og psykiske vansker blant barn og unge. Skolene som deltar får veiledning 

fra fagpersoner ved Læringsmiljøsenteret, og programmet er utformet slik at det kan tilpasses 

lokale behov og integreres i eksisterende skolemiljøarbeid. Målet er å styrke både den faglige og 

sosiale utviklingen til elevene, og å bidra til et skolemiljø der alle føler seg trygge og inkludert. 
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2.4.4 SKOLEPRESTASJONER OG GJENNOMFØRING PÅ VIDEREGÅENDE 

Skolefrafall og lav utdanning spiller også en viktig rolle. Ungdom som ikke fullfører 

videregående opplæring har større risiko for å falle utenfor arbeidslivet, og manglende 

kvalifikasjoner gjør det vanskelig å få jobb, særlig hvis det samtidig foreligger helseutfordringer. 

 

Grunnskolepoeng viser gjennomsnittet av alle standpunkt- og eksamenskarakterer multiplisert 

med 10, og danner grunnlaget for inntak til videregående opplæring. Tabellen viser utviklingen i 

antall grunnskolepoeng blant elevene i de fire jær-kommunene siste fem skoleår; 

 

Figur 6 - Utviklingen i antall grunnskolepoeng siste fem år 

 

(Kilde: Kvalitetsmelding Gjesdal som skoleeier 2024) 

Sammenlignet med snittet i Jærskulen16, fylket og landet, har antallet grunnskolepoeng blant 

grunnskoleelevene ligget på samme nivå eller høyere, de siste årene.  

 

Rapporten "Kvalitet og utvikling i Jærskulen 2024" gir en detaljert oversikt over 

gjennomføringen i videregående opplæring for kommunene Gjesdal, Hå, Klepp og Time. 

Rapporten viser at det er en positiv utvikling i gjennomføringen av videregående opplæring i 

Jærskulen. For elever som startet i videregående opplæring i 2017, fullførte 83,3 prosent av 

 

16 Jærskulen er et samarbeid mellom Gjesdal, Hå, Klepp og Time kommune. For mer informasjon om samarbeidet, 

se rapportens vedleggsdel. 

2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2023-24
Gjesdal 41,9 44,3 42,4 44,5 42,9

Jærskulen 41,4 42,1 42 42,4 41,7

Rogaland 42,8 43,1 43,1 42,5 42,3

Landet 43,2 43,3 43,4 42,4 42,2
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elevene fra Gjesdal innen fem/seks år. Dette er høyere enn det nasjonale gjennomsnittet på 82,2 

prosent, men noe lavere enn Rogaland-snittet på 84,8 prosent; 

 

Tabell 13 - Gjennomføring i videregående opplæring løpet fem kontra ti år  

  2017-kullet (%) 2013-kullet (%) 

Gjesdal 83,3 84 

Hå 84,1 84 

Klepp 83,7 84 

Time 86,8 86,6 

Rogaland  84,8 84 

Landssnitt 82,2   

(Kilde: Kvalitet og utvikling i Jærskulen 2024) 

Tallene viser at det flere som fullfører dersom vi utvider tidsrammen til 10 år. Sammenlignet med 

både det nasjonale og fylkesvise nivået, ligger Jærskulen godt an. Vi ser at Time-elevene kommer 

best ut, dette gjelder både etter fem og ti år. 

 

2.4.5 ANDELEN BARN I LAVINNTEKTSFAMILIER 

Gjesdal kommune følger utviklingen nøye og legger årlig frem en politisk sak som viser status og 

bruk av midler i arbeidet for å redusere omfanget av barn i lavinntektsfamilier. Tall fra Statistisk 

sentralbyrå viser at 6,8 prosent av barna i Gjesdal lever i husholdninger med vedvarende 

lavinntekt, noe som er lavere enn både fylkes- og landsgjennomsnittet; 

 

Figur 7 – Andelen barn i lavinntektsfamilier17 

 

17
Vedvarende lavinntekt defineres som husholdninger med samlet inntekt under 60 prosent av medianinntekten i 

Norge over en treårsperiode (EU60). Medianinntekten er den midterste inntekten i befolkningen, med andre ord at 

halvparten har høyere inntekt og halvparten lavere. I 2022 var medianinntekten etter skatt 590 400 kroner, noe som 

innebærer at husholdninger med under 354 240 kroner i årlig inntekt i den aktuelle treårsperioden regnes som å ha 

vedvarende lavinntekt. 
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(Kilde: Barnefattigdom.no) 

Tallene for 2022 viser at andelen med vedvarende lavinntekt i Gjesdal er lavere enn både 

fylkesgjennomsnittet i Rogaland og landsgjennomsnittet. Likevel har utviklingen siden 2017 vært 

preget av en jevn økning, med unntak av det siste året. I intervju fremheves at økningen i stor 

grad kan knyttes til bosetting av flyktninger og andre innvandrere. Det understrekes samtidig at 

mange av disse familiene befinner seg i en overgangsfase, og at de på sikt forventes å komme i 

arbeid og bedre sin økonomiske situasjon. 

 

I forbindelse med prosjektet har vi hentet inn tall på unge i alderen 15–29 år som verken er i 

utdanning, arbeid eller opplæring. Indikatoren viser de unges tilknytning til samfunnet og 

arbeidslivet, og kan således gi innsikt i behovet for tiltak innen utdanning, arbeid og sosial støtte. 

For Gjesdal kommune finnes det detaljerte tall i Statistisk sentralbyrås tabell 13563, som viser 

arbeidsstyrkestatus; 

 

Tabell 14 - Arbeidsstyrkestatus (i absolutte tall) for aldersgruppen 15-29 år i Gjesdal kommune 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

I alt 2413 2310 2270 2218 2177 2179 

Sysselsatte 1523 1491 1424 1510 1497 1472 

Registrerte arbeidsledige 45 45 51 21 12 11 

Deltakere på arbeidsmarkedstiltak 56 54 61 47 32 40 

Under ordinær utdanning 597 546 553 481 477 489 

Mottakere av arbeidsavklarings-
penger/ uføretrygd 51 57 71 72 76 75 

Andre 141 117 110 87 83 92 

(Kilde: SSB. Tabell 13563) 
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Tabell 15 - Arbeidsstyrkestatus i prosent inkl. NEET for aldersgruppen 15-29 år i Gjesdal 

kommune 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sysselsatte 63,2 64,6 62,8 68,1 68,7 67,5 

Registrerte arbeidsledige 1,8 1,9 2,3 0,9 0,6 0,6 

Deltakere på 
arbeidsmarkedstiltak 2,3 2,3 2,6 2,1 1,5 1,9 

Under ordinær utdanning 24,8 23,7 24,4 21,7 21,9 22,4 

Mottakere av 
arbeidsavklaringsp./ uføretrygd 2,0 2,3 3,2 3,2 3,5 3,4 

Andre, ikke på tiltak 5,9 5,2 4,8 3,9 3,8 4,2 

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

(Kilde: SSB. Tabell 13563) 

Som den første av disse to tabellene viser, er antallet lavt og vi må være forsiktige med å trekke 

bastante konklusjoner. Men det viktigste funnet fra de to tabellene må sies å være at antallet og 

andelen arbeidsledige har gått ned. Det samme gjelder deltakere på arbeidsmarkedstiltak. Mens 

andelen som er mottakere av arbeidsavklaringspenger eller uføretrygd har økt. 

 

Tall fra Nav viser at arbeidsmarkedet i Norge de siste årene har vist en positiv utvikling, med 

nedgang i både antall arbeidsledige og deltakere i arbeidsmarkedstiltak18. Sistnevnte tyder på at 

flere kommer i jobb uten behov for ekstra støtte fra Nav. Samtidig ser man en motsatt trend når 

det gjelder mottakere av arbeidsavklaringspenger (AAP) og uføretrygd. Antallet personer som 

mottar disse ytelsene har økt, særlig blant unge med psykiske helseutfordringer og sammensatte 

behov (ibid.). Dette kan tyde på at selv om arbeidsmarkedet generelt er sterkt, er det fortsatt 

grupper som har utfordringer med å komme inn i eller forbli i arbeidslivet. Økningen i AAP og 

uføretrygd reflekterer dermed et behov for mer tilpasset og langsiktig oppfølging for personer 

med nedsatt arbeidsevne. Nedgangen i arbeidsledighet kommer også fram i neste figur, som viser 

andelen sysselsatte under 30 år;  

  

Figur 8 - Andelen sysselsatte i aldersgruppen 15-29 år 

 

18 Kilde: Artikkel på Nav.no Utviklingen på arbeidsmarkedet | Arbeid og velferd  

https://arbeidogvelferd.nav.no/article/2025/03/Utviklingen-p-arbeidsmarkedet
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(Kilde: KOSTRA tabell 13556) 

Andelen sysselsatte i aldersgruppen 15-29 år er noe høyere i Gjesdal enn snittet i Rogaland og 

landet. I takt med økt sysselsetting, har andelen på sosialhjelp blant de yngste gått ned; 

 

Figur 9 – Andel sosialhjelpsmottakere 18-24 år av innbyggere 18-24 år (prosent) 

 

(Kilde: Framsikt/ SSB) 

Mens andelen unge sosialhjelpsmottakere har gått ned, har andelen mottakere totalt gått noe opp. 

I intervju forklares dette med et høyt antall bosatte flyktninger19 de siste årene; 

 

19 Kilde: Årsrapport 2024. Ifølge årsrapporten bosatte kommunen 101 flyktninger i tråd med vedtaket for året. Over 

60 prosent av deltakerne i introduksjonsprogrammet gikk direkte til arbeid. 

2020 2021 2022 2023

Gjesdal 62,8 68,1 68,7 67,5

Rogaland 60,0 63,6 64,8 65,3

Landet 59,3 62,8 64,2 64,0
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Figur 10 – Andel sosialhjelpsmottakere 18-66 år av innbyggere 18-66 år 

 

(Kilde: Framsikt/ SSB) 

 

Figur 11 – Andel mottakere (alle aldersgrupper) med sosialhjelp som hovedinntektskilde 

 

(Kilde: Framsikt/ SSB) 

Selv om andelen sosialhjelpsmottakere i alderen 18-66 år har gått opp, har andelen med 

sosialhjelp som hovedinntekt gått litt ned. Vi ser også at stønadslengden går noe opp; 

 

Figur 12 - Stønadslengde sosialhjelpsmottakere. Gjennomsnittlig antall måneder per år 

2021 2022 2023 2024

Gjesdal 3,7 % 0 4,0 % 4,3 %

Kom gr 7 3,3 % 3,9 % 4,5 % 4,9 %

Rogaland 3,5 % 4,3 % 4,6 % 4,9 %

Landet 3,8 % 4,1 % 4,6 % 5,0 %
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Gjesdal 36,7 % 34,4 % 35,4 % 34,2 %
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Landet 36,7 % 36,7 % 36,1 % 35,2 %
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(Kilde: KOSTRA. Tabell 13995) 

I intervju med Nav forklares økningen i stønadslengde de siste årene med at flere har fått behov 

for supplerende sosialhjelp som følge av sterk prisstigning. Dette gjelder personer som ikke har 

sosialhjelp som hovedinntektskilde, men som trenger ekstra økonomisk støtte for å få endene til å 

møtes. Mange av disse vil ha behov for sosialhjelp over lengre tid, snarere enn som en 

midlertidig løsning. Dette bidrar til at den gjennomsnittlige stønadslengden øker. 

 

Figur 13 - Andel uføretrygdede i prosent av befolkningen 18-29 år, sammenlignet med Rogaland 

og landet 

 

(Kilde: KOSTRA. Tabell 11860) 

2022 2023 2024
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En økning i andelen uføre under 30 år i en kommune kan skyldes flere sammensatte og ofte 

gjensidig forsterkende faktorer. En av de mest sentrale årsakene er psykisk helse20. Mange unge 

som blir uføre har diagnoser som angst, depresjon, ADHD eller andre psykiske lidelser, og tidlig 

debut kombinert med manglende eller sen hjelp kan føre til varig funksjonsnedsettelse. I tillegg 

har økt diagnostisering av nevrologiske og psykiske tilstander, samt endringer i Nav sin praksis 

og regelverk, ført til at flere unge får innvilget uføretrygd. 

 

Figur 14 - Andel uføretrygdede i prosent av befolkningen 18-29 år, sammenlignet med Hå, Klepp 

og Time  

 

(Kilde: KOSTRA. Tabell 11860) 

Sammenlignet med Rogalands- og landssnittet, er utdanningsnivået blant innbyggere 16 år og 

eldre noe lavere i Gjesdal. Lavt utdanningsnivå blant foreldre i en kommune kan være en viktig 

faktor som bidrar til økt andel unge uføre21. 

 

Figur 15 – Prosentvis fordeling på utdanningsnivå blant personer 16 år og eldre 

 

20 De vanligste diagnosene blant unge uføre - Nav.no  

21 Slik henger utdanning sammen med foreldrenes utdanningsnivå – SSB. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Gjesdal 0,9 1,2 1,7 2,1 2,4 2,6 3,2 3,0 3,4

Hå 1,3 1,3 1,6 2,2 2,3 2,4 2,7 3,0 3,2

Klepp 1,4 1,7 1,7 2,7 3,2 3,0 2,8 2,7 2,9

Time 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 3,1 3,6 3,2 2,9
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https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/statistikk/aap-nedsatt-arbeidsevne-og-uforetrygd-statistikk/nyheter/de-vanligste-diagnosene-blant-unge-ufore
https://www.ssb.no/utdanning/utdanningsniva/artikler/slik-henger-utdanning-sammen-med-foreldrenes-utdanningsniva
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(Kilde: SSB. Tabell 09429 og 08921) 

Forskning og statistikk viser at sosioøkonomiske forhold, som utdanning og inntekt, har stor 

betydning for barns oppvekstsvilkår og senere livsløp. Foreldre med lav utdanning har ofte lavere 

inntekt, mer ustabile arbeidsforhold og høyere forekomst av psykiske og fysiske 

helseutfordringer. Dette kan påvirke barnas utvikling negativt, både når det gjelder helse, 

skoleprestasjoner og sosial mestring. 

 

2.4.6 INNSPILL FRA BRUKERE 

I forbindelse med forvaltningsrevisjonen har vi bedt å om få intervjue ungdom i alderen 16-30 år. 

Til sammen 20 unge har bidratt med informasjon. Dette er respondenter som har vært i kontakt 

med Nav eller andre kommunale tjenester for å få hjelp til å komme seg i utdanning eller arbeid, 

som Mestringsenheten og avdeling Kvalifisering og integrering. Disse personene har delt sine 

opplevelser med å komme seg inn i utdanning eller arbeid. Blant de intervjuede finner vi personer 

både med og uten innvandrerbakgrunn22.  

 

Respondentene ble spurt om hvordan de har opplevd oppfølgingen så langt, hva tenker de er 

viktig for å komme over til utdanning og arbeid, hvordan de opplever samarbeidet mellom ulike 

instanser i kommunen og om de har noen forbedringsforslag. 

 

22 Det viste seg utfordrende å få unge i den nevnte aldersgruppen til å stille til intervju. For å øke antallet 

respondenter, består gruppen med innvandrerbakgrunn også av personer over 30 år. 
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Blant respondentene finner vi brukere som beskriver en sammensatt erfaring med kommunens 

tjenester. Flere har vært i systemet med ekstra oppfølging over lengre tid, og forteller at 

overgangen til voksenlivet som 18-åring har vært vanskelig. De intervjuede under 25 år opplever 

at kommunen har et godt tilbud til personer som står utenfor utdanning og arbeid, men at det er 

noe begrenset. I denne gruppen er det flere som forteller om psykiske vansker og rusproblemer.  

 

Det gis i hovedsak oppfølging én-til-én, men dette oppleves ikke alltid som tilstrekkelig for å 

fremme sosial inkludering. Oppfølgingen som gis bidrar dermed ikke til en reell tilbakeføring til 

samfunnet. Én-til-én oppfølging gir ingen støtte til å etablere sosiale relasjoner med andre 

jevnaldrende i en lignende situasjon. 

 

Smiå nevnes som et tiltak med et godt potensial. I intervju etterlyses en tydeligere møteplass for 

unge voksne, nærmere bestemt et sted hvor man kan treffe andre i samme aldersgruppe og 

livssituasjon. Et konkret eksempel som trekkes frem, er en nylig oppstartet isbadingsgruppe. 

Denne ble initiert av en gruppe pensjonister, hvor den yngste deltakeren var i 30-årene. Her 

savnes lignende aktiviteter rettet mot en yngre aldersgruppe, og at aktiviteten legges til 

ettermiddagstid fremfor formiddag. Dette vil åpne for at gruppen kan suppleres av unge som er 

opptatt med utdanning og arbeid på dagtid, og som kan være en ressurs for dem som står utenfor. 

 

Det bør med andre ord etableres gruppesamlinger for unge voksne, både for dem som er i 

aktivitet og dem som står utenfor arbeid eller utdanning, for å motvirke isolasjon og fremme 

sosial tilhørighet. De yngste brukerne opplever per i dag at de fleste deltakerne i kommunens 

tilbud er betydelig eldre, noe som kan gjøre det vanskelig å etablere et nettverk og skape 

fellesskap og tilhørighet. 

 

For å lykkes med overgangen til utdanning eller arbeid, er det avgjørende at prosessen tilpasses 

den enkeltes behov og utfordringer. Nav tilbyr gode muligheter for arbeidstrening, og har flere 

tiltak som kan benyttes dersom man ønsker å bidra. Men for noen kan det bli utfordrende dersom 

deltakelse innebærer å måtte reise ut av kommunen. En bruker forteller om angst for store 

folkemengder, som gjør det vanskelig å reise med offentlig transport til Sandnes eller Stavanger. 

 

Samarbeidet mellom ulike instanser i kommunen oppleves som bra. Alle forsøker å hjelpe, enten 

det er helsevesenet, Mestringsenheten, Nav eller barnevernet. Brukerne opplever at de blir godt 

tatt imot og at det er utarbeides planer som sikrer god samhandling. 

 

Blant respondentene med innvandrerbakgrunn (fluktbakgrunn eller familiegjenforente) peker 

flere på språket som en av de mest grunnleggende barrierene for å komme over i ordinær 
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utdanning eller arbeid, og bli en del av det norske samfunnet. Selv om kommunen tilbyr et godt 

opplæringstilbud, tar det tid å mestre både det formelle og det uformelle språket som brukes i 

hverdagen. Dette påvirker både mulighetene for sosial deltakelse og overgang til utdanning og 

arbeid. 

 

Flere beskriver nordmenn som høflige, men reserverte, og at det tar tid å bli inkludert i sosiale 

fellesskap. Det er en fordel å ha familie eller venner i landet fra før. Frivillige organisasjoner, 

idrettslag og lokale aktiviteter trekkes frem som viktige arenaer for å få kontakt og bli kjent med 

norsk kultur. 

 

Arbeidslivet byr på flere utfordringer. For å få jobb nevnes det at man må sende mange søknader, 

skrive CV og bruke bekjente. Mange har utdanning og erfaring fra hjemlandet, men opplever at 

denne kompetansen ikke alltid blir anerkjent i Norge. Det kan være vanskelig å få jobb innenfor 

sitt fagfelt, og mange må starte i lavtlønnede eller midlertidige stillinger. Dette kan være 

frustrerende og påvirker både økonomien og selvfølelsen. Det finnes mange deltidsstillinger, men 

det er utfordrende å kombinere flere jobber på grunn av logistikk og tidsbruk. Flere savner 

muligheten til heltidsarbeid. 

 

Respondentene trives i Gjesdal kommune, men det pekes på begrensede arbeidsmuligheter. Flere 

fremhever avstanden til større byer som Sandnes og Stavanger som en utfordring, særlig uten 

førerkort. 

 

2.4.7 VURDERING 

Gjesdal kommune har lykkes godt på flere områder med å forebygge utenforskap blant unge, 

spesielt når det gjelder skoleprestasjoner, sysselsetting og andel barn i lavinntektsfamilier. 

Ungdata-undersøkelsen viser generelt gode levekår og trivsel blant ungdom. Mobbing er et 

betydelig problem, med 12 % av ungdommene som oppgir at de blir mobbet, noe som er høyere 

enn både landssnittet og snittet i Rogaland. Ensomhet og psykiske plager økte frem til 

pandemien, men har gått ned igjen etter 2022. Andelen unge uføre har økt, særlig blant dem med 

psykiske helseutfordringer. Lavt utdanningsnivå blant foreldre kan tenkes å være en medvirkende 

årsaksforklaring her. 

 

Ungdom som har vært i kontakt med Nav og andre tjenester opplever at én-til-én-oppfølging ikke 

alltid er tilstrekkelig for å fremme sosial inkludering. Etter vår vurdering er det behov for flere 

møteplasser og gruppetilbud for unge voksne, slik at de kan etablere sosiale relasjoner og 

motvirke isolasjon, og samtidig lære mer om hvordan de kan komme nærmere en overgang til 

utdanning eller arbeid. 
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3 VEDLEGG 

 

Muntlige kilder: 

• Kommunedirektør 

• Kommunalsjef Helse og velferd 

• Rådgiver Helse og velferd  

• Kommunalsjef Oppvekst 

• Skolesjef  

• Virksomhetsleder Forebygging og mestring 

• Nav-leder  

• Leder for Ungdomsteamet i Nav  

• Leder for Familiesenteret 

• Leder for Mestringsenheten 

• To ansatte/ prosjektmedarbeidere i kommunens prosjekt Flerkulturell oppvekst 

• To deltakere i kommunens prosjekt Flerkulturell oppvekst 

• Leder for Ungdomsrådet i Gjesdal 

• 20 brukere av kommunens ulike tjenestetilbud  

 

Skriftlige kilder: 

• Fra bekymring til handling. Gjesdal kommune 

• Handlingsplan for det forebyggende arbeidet 0-18 år. Gjesdal kommune 2022-26 m/ 

tilhørende oversikt 

• Samarbeid på tvers. Intern rutine. Gjesdal kommune. 

• Handlingsplan om forebygging av selvskading og selvmord 2022-26, Gjesdal kommune 

• NOU 2023. 4. Tid for handling 

• Kommunalt psykisk helse og rusarbeid. Sintef rapport 2023 

• Resultatrapport Ungdata 2019 

• Resultatrapport Ungdata 2022 

• Folkehelsa i Gjesdal, 1. kvartal 2024. Rapport Gjesdal kommune 

• Resultater fra Gjesdal kommunes brukerundersøkelse i 2023 

 

Relevant tilleggsinformasjon lagt i rapportens vedleggsdel 

KOSTRA og kommunegruppering 

KOSTRA står for Kommune-Stat-Rapportering og er et system for rapportering og formidling av 

kommunal og fylkeskommunal virksomhet. KOSTRA-gruppene er en måte å gruppere 

kommuner etter folkemengde og økonomiske rammebetingelser for å gjøre det lettere å 



 

Side 56 av 57    Utenforskap                                                                                                                                Gjesdal kommune 

sammenligne KOSTRA-data på tvers av kommuner. Gjesdal kommune tilhører KOSTRA-gruppe 

6, som består av kommuner med 2 000 til 9 999 innbyggere, og som har høye bundne kostnader 

og høye frie disponible inntekter. Dette betyr at disse kommunene har relativt høye faste utgifter, 

men også betydelige inntekter som de kan disponere fritt.  

 

Glidelåsen 

Glidelåsen er et tiltak i Rogaland fylkeskommune som gir bistand til ungdommer i overgangen 

fra grunnskole til videregående skole. Elevene får tettere oppfølging fra skolen og 

Oppfølgingstjenesten på Vg1. Kommuner som benytter tiltaket er Eigersund, Hå, Sokndal, 

Klepp, Sola, Stavanger, Gjesdal, Gjesdal, Randaberg og Tysvær (Kilde: Rogaland 

fylkeskommune).  

 

Tankeviruskurs og kurs i depresjonsmestring (KID). 

Tankeviruskurs er en psykologisk modell utviklet av psykolog og forsker Hanne H. Brorson. 

Innholdet i dette kurset hjelper vedkommende med å bli mer bevisst på hvordan tanker påvirker 

hvordan han/ hun har det, og gir gode råd til hvordan man kan hanskes med utfordringer på en 

mer nyttig måte.  

 

Kurs i depresjonsmestring (KID) er utarbeidet for voksne som i perioder kjenner seg nedstemte 

eller deprimerte (fra lett til moderat) på en slik måte at det går utover livskvaliteten, og som vil 

lære seg gode verktøy for å mestre dette. Kurset går over 10 ganger. Ved behov kan også 

angstmestringskurs arrangeres (Kilde: Gjesdal kommunes nettsider). 

 

Jærskulen 

(Kilde: Jærskulen.no) 

Jærskulen er et forpliktende og langsiktig samarbeid mellom kommunene Gjesdal, Klepp, Time 

og Hå, med mål om å styrke kvaliteten i grunnskolen på Jæren. Samarbeidet bygger på en felles 

forståelse av at skoleutvikling krever kontinuerlig innsats, deling av kunnskap og koordinert 

arbeid på tvers av kommunegrenser. 

 

I Jærskulen deltar skoleledere, lærere, skolesjefer, rådgivere og hovedtillitsvalgte fra 

Utdanningsforbundet, sammen med en utviklingsleder som koordinerer arbeidet. Universitetet i 

Stavanger er også en viktig samarbeidspartner, og bidrar med forskning, evaluering og faglig 

støtte. 
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Kommunene samarbeider om flere områder, blant annet felles kompetanseutvikling gjennom 

desentraliserte ordninger (DEKOM), utvikling av digitale verktøy som en felles KI-plattform for 

læring, og etablering av lærende nettverk der ansatte deler erfaringer og utvikler praksis sammen. 

Det legges også vekt på profesjonsfaglig digital kompetanse, med ressurspedagoger som støtter 

lærere i bruk av teknologi i undervisningen. 

 

Gjennom felles tilstandsrapporter, evalueringer og forskningsprosjekter får kommunene et bedre 

grunnlag for å utvikle skolene i tråd med lokale behov og nasjonale mål. 

 

 


